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Az állandó ideiglenesség
B áoB odrog vármegye közgyű

lése pár óra alatt a közgyűlési 
tárgysorozat nyolcszáz pontjában 
hallgatta meg az előadó ism erte
tését, az állandó választmány ja 
vaslatát s hozott vita, eilenindit- 
ványok, jóformán vita nélkül 
határozatot. Va’óban szédületes 
tempója ez a közigazgatási ügy
menetnek, csudálatos tájékozott
ságot, pompás értesültséget, első
rendű appercipiáló képességet s 
gyors és biztos judiciumot felté
telez. Ahol pár óra alntt pár mii 
Hó embernek sokszáz ügyében 
tudnak határozni, milliókat meg
szavazni és utalványozni, ott va
lóban mintaszerű lehet a közigaz
gatás s jogosultan lehet tökéletes 
az a bizalom, amivel a vezető 
tisztviselők előterjesztéseit elfo
gadják.

Azonban — máshol is ez a 
kép. A megyékben épenugy, mint 
a törvényhatósági városokban s 
a megyei hatóság alá tartozó ren
dezett tanácsú városokban ilven 
zavartalan lett a polgárságnak 
részesedése a közigazgatásban, 
ilyen szenvedélyteienek a viták s 
ilyen en biok elfogadottak a költ
ségvetési javaslatok. S azt hisz- 
szűk mindenütt mégsem lehet a 
polgárság megelégedésével, töret
len bizalmával s a közigazgatás 
vezetőinek infallibilitas-őoja\ m a
gyarázni ezt a jelenséget. Mert 
másfelől a közigazgatás elleni 
panaszok állandóak és általáno
sak. A rezsimváltozások személyi 
kérdései még állandóan mozgás
ban tartják azt az apparátust, 
mely az impérium változás óta 
még nem tudott politikamentessé 
lehiggadni s kivetkőzni a párt- 
uralmi szervezet jellegéből.

Az az állandósult ideiglenesség, 
az intézményessé vált átmenet,

melynek képét a k önigazgatás 
mindenütt mutatja, különös kon
trasztját egyesíti magában az 
állami közigazgatás korlátlansá
gának s az önkormányzat látsza
tának. A közigazgatási tisztvise
lőket még mindig a kormány 
nevezi ki s a polgárság autonó
miája m ár csak arra terjed ki, 
hogy fizeti a kormány által kine
vezett és nyugdíjazott tisztviselő
ket. A kiszélesített tanácsoknak 
lenne az a feladatuk, hogy pótol
ják legalább látszattal, az állami 
végrehajtó hatalom által kisajátí
tott autonómiát. A kiszélesített 
tanácsok azonban még e látszat 
lölkeltésére sem alkalmasak. Ha 
még a gazdasági érdekeltségek 
kiküldötteiből, a gazdakörök, 
kereskedői egyesületek, ipart ’S- 
t*iletek, ügyvédi- és orvosi ka
marák képviselőiből állítanák ősz- 
sze a kiszélesített tanácsokat, ta
lán a kinevezett választottakból álló 
tanács líiködése ót tudná b 'da’ni 
azt az ürr, ami az ideiglenes in

tézkedés kényszere s a végleges 
berendezkedés törvényszerűsége 
között tátong. De a kiszélesített 
tanács tagjai nagyjában-egészé- 
ben azoktól függnek, akiket e - 
lenőrizniök és irányitaníok kel
lene.

Ha ez az állapot sokáig tart, a 
közszellem látja kárát. Mi nevelje 
a polgárság érdeklődését a köz
ügyek iránt, ha a közigazgatás 
mai rendszere drótsövényt von a 
polgárság s a polgárság érdekei
nek védelme, ügyeinek intézése 
közé. Mi törje meg azt a fásult 
beletörődést, vagy — jobbik eset
ben — a kényelmesség érdekte
lenségét, amivel a polgárság leg
jobbjai is a maguk sorsának sok
szor bizony nem szerencsés, sok
szor bizony nem hivatott intézé
sét nézik. A községi és tarto

A demokrata-párt közeledése 
a kormánykoalíció

A párt kiáltványa m egértőén nyilatkozik Radicsék politikájáról 
Davidovicsék nem helyeslik a Zajednica m agatartását

zott, ahova 
ment által

A parlament bezárásával megkez
dődött a politika nyári szünete. A 
politikusok nagy része elutazott 
Beogradból, hogy a nép közt, kerü
letekben igazolják eddigi parlamenti 
magatartásukat. A közeli napokban 
az egész országban népgyülések és 
konferenciák lesznek, amelyeket kü
lönböző pártok hívtak össze a politi
kai helyzet megtárgyalására. A kor
mány tagjai' közül Srskics törvény- 
egységesitö miniszter Bledbe uta- 

magával vitte a páriá
in egszavazott sajtótör

vényt, hogy megszerezze rá a király 
aláírását. Radicsi Pavle Zagrebba 
utazott, ahol Radies Istvánnal tart 
megbeszéléseket.

A  dem okra ta  p á r t  k iá ltvá n ya
Szerdán jelent meg a demokrata

párt kiáltványai, amelyet válasz 
tóihoz intézett. A terjedelmes kiált
vány azzal kezdődik, hogy a legfon
tosabb feladat az egyesülés után az 
alkotmány meghozatala volt. Ezzel 
azonban, mint később kiderült, nem 
rendezték véglegesen az ország vi
szonyait, különösen nem elégítettek 
ki a nép gazdasági, kulturális és 
nemzeti szükségleteit. A horvátok 
óriási többsége határozottan ellene 
volt a vidovdáni alkotmánynak és 
ezért nem is vettek részt a parla
ment munkájában. Ez viszont olyan 
egészségtelen állapotot teremtett, 
hogy lehetetlen volt hozzáfogni a ko
moly munkához. Mikor a demokrata
párt erről meggyőződött, elhatároz 
ta, hogy megkísérli a horvát kérdés 
megoldását.

A kiáltvány ezután elmondja a 
blokk megalakításának és a Pas.ie>,- 
Pribicscvics - koalíció létrejöttének 
történetét, majd igy folytatja:

—- A horvát parasztpárt azonban 
nem tartott ki a harcban a demokra
ták és a szükehlt blokk többi pártja 
mellett, amelvek mindent megtettek,

részére a hatalmat biztosítsák.
A kiált' ány éleseit támadja ezután

a radikális-párt pénzügyi gazdálko
dását és felsorolja a parlament által 
legutóbb hozott törvények káros kö
vetkezményeit. Rámutat a kiáltvány 
arra, hogy a kormány nem tartotta 
sürgősnek az adók ki'1,fveniitését. 
holoii emiatt egyes vidékek, mint 
például a Vajdaság gazdasági vál- 
Ságba jutott.

Hangsúlyozza a káitvány, hogy a 
demokrata-párt továbbra is kitart a 
szél es ön ko rm án yzatok ren dszere

. . - , meheti M.rinkovics Voja ismeretes
törvényes állapot lépjen a törve- provramja alapján. Ha a viszonyok 
nyes állapot helyébe.

Nem sürgetheti hangosabb érv, 
beszédesebb bizonyíték a köz
ségi választásokat, mint a vita, 
elleninditványok, felszólalások és 
— érdeklődés nélkül megtartott 
vármegyei és városi közgyűlések.

mányi választások követelése olt 
dörömböl mar minden megye
háza és minden városháza ka
puján. A vajdasági városok népe 
á’talában sok aggodalommal vesz 
búcsút az önkormányzat rendsze
rből s tartózkodóan néz az uj 
közigazgatási rendszer megvaló
sulása ele. Mégis, azt hisszük, 
egyértelműen sürgeti a tarto
mányi és községi választások 
’ egtartásái. Mert ha már a mai 

ideiglenesség megsemmisítette az 
önkormányzati jogot, * legalább

1 •w*.-".

hogy a horvát képviselők a parla 
mentbe bevonuljanak. A Radics-párt 
egyezséget kötött a radikálisokkal 
és ebben az egyezményben megújí
totta azokat
kozatokat
olyan követelésekről, amelyek az ál
lamélet rendezésére vonatkozna k. A 
demokrata-párt ezt nem veti sze
mükre, csupán azt a módot kifogá
solja, ahogy ezt megcselekedíék.

Radicsék és a radikálisok meg
egyezése — folytatja a .kiáltv u;v — 
bizonyos horvát oldalon érzékeny
séget sért, amelynek megítélésébe a 
demokrata-párt nem akar belemen
ni. A demokrata-párt azonban sem
mi esetre sem mehet együtt azokkal 
a horvát csoportokkal, amelyek ki
használva a Radics-párt nehéz hely
zetét a megegyezés kényes kérdésé
ben, makacsul megmaradnak eredeti 
álláspontjuk mellett, sőt a faji és 
közjogi politika terén m eg eredet' ál
láspontjuknál is szélsőségesebbet fog
lalnak el. • a • ■ • v « * a . — . j - v, - - .

Magát azt a tényt, hogy a horvát \ \\$ és szoc;. iá> önkormányzatot. Az 
kérdés mint külön probléma lekerült egyhangúlag elfogadott határozati„ •__ f_"I - -f__ ___________ ~ . 1 . «

kat a már megtett nvik>t~ • é̂ncác alapiak Ezt a nehéz müvet 
, hogy lemond bizonyos nionoja végül a ainltvany nem le-

a napirendről, a demokrata-párt nye
reségnek tekinti az ország érdeke 
szempontjából. A párt azt hiszi, hogy 
az országban uralkodó viszonyok 
t évi a vitása érdekéiben folytatott har

ca, ép e körülmény folytán, dacára 
a kormánytöbbség számbeli megerő
södésének, mégis könnyebb lesz.

Részletesen foglalkozik ezután a 
kiáltvány a legutóbbi politikai ese- 
tiényekkel. Rámutat arra, hogy csak
nem két év telt el hiába a Radics- 
o ár ti mandátumok igazolása körüli 
harcokban. A radikális-pártot — 
mondja a kiáltvány — tisztán párt
érdek vezeti és u g y a n a z t a veze
tőséggel, amellyel a február 8-iki 
választásokat végrehajtotta, uj poli
tikai útra tért és szakított eddigi
szövetségeseivel, csakhogy a maguk niszterlnök elnökletével. Tekintettel

változásává . Radicsék kilépésé által 
a nemzeti megegyezés blokkja ma
teriálisán szét is bomlott, azért a 
nemzet valamennyi része szolidari
tásának mélyen erkölcsi és nemzeti 
gondolata, amely a nemzeti meg
egyezés és parasztdemokrácia, blokk
jának nevében jutott kifejezésre, to
vábbra is vezető eszméje marad a 
demokrata-pártnak, mert ebben a két 
jelszóban látja útjelzőit az ország 
jövőjének. *

Magától értetődik — fejefci.be a ki
áltvány — hogy o demokrata-párt 
fenn fogja tartam a parlamenti egye
sülési az összes csoportokkal, ame
lyek a törvényesség és parlámentá- 
r izmus vissza dilit ásderr küzdenek és 
amelyek elfogadják az önkormány
zati rendszert és a közigazgatás re
formját. mint az ország béréndezé-

bet közönséges pártmegogyezéssel, 
a miniszteri tárcák, főispánságok és 
m-k tisztségek felosztásával megol
dani, eszsmei összhang és kölcsönös 
bizalom nélkül

A  f ö ld m ű v e s  p á r t  n e m  
f u z io n á l  a R a d ic s - p á r t ta l

Zagrebböl jelentik: A földmives- 
párt horvátországi, boszniai és dal
in áciai delegátusai Zagrebban kon
ferenciát tartottak, amelyen állási- 
foglaltak a Radics-várttal való csat? 
lahozás kérd és ében.

A konferencián elhatározták, hogy 
a földnúves-párt továbbra is önálló 
politikát folytat és nem fuzonál egy 
párttal sem. A párt programja alap
ián követelik, hogy hat-hét kerületet 

;szükség szerint egyesítsenek és ad
janak neki teljes gazdasági, kulturá-

javaslat kimondja, hogy a földmi- 
vespárt küzdeni fog a szerbek, hor
vátok, szlovének és bolgárok nem
zeti egységéért. A radikálisoknak a 
Radics-párttal kötött megegyezése 
szerintük nem hozhat kasznot a pa
rasztság számára, ezért a párt meg 

u győződve arról, hogy a Radics- 
párt és a radikálisok közt kötött 
szerintük nem hozhat hasznot a pa
rasztpártnak. Követeli a délszláv pa
rasztság osztályalapon való meg
szervezését, hogy leküzdhessék a 
nagytőkét és megalakíthassák az 
ideális parasztállamot.

A kormány szerdán délelőtt tiz 
órától délután egy óráig miniszter
tanácsot tartott Gyuricsics Márkó 
igazságügyminiszter, helyettes-mi

fejefci.be
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^rra, hogy a pénzügyminiszter és a 
belügyin in tez tér erről a taiúcsko* 
zásról is taxed voltak, fontosabb 
ügyekben ezúttal sem tudtak hatá
rozni és ifcy az ülés legnagyobb ré-

Amittt a kormány egyik tagja a 
Báésmegyei Napló munkatársa előtt 
kijelentette, a megegyezés az állam
titkárok személyére nézve elvl>en 
már megvan, azonban az még nem

szén csak előkészítő ni elbeszélések . végleges és ezért a p eveket egyelőre 
folytak. 'még nem fogják nyilvánosságra

Hosszasan tárgyalt a niinls4terta- 'hozni,
náes a horvái Szokol-egyestilctek Mocsok dr. Beográdban
vasamat) Zagrcbban megtartandó
nagyszabású országos ünnepélyéről t \ Macsek Yladkó dr., a Radics-párt 
amelyet engedélyeztek és elhatároz- szerdán két napi tirtózko-
ták. hogy az ünnepélyen a kormány dásra Beogradba érkezett. Macsek 
ds a hatóságok is képviseltetni log- beogradi útja össjtcniggésbcn van a 
iák magukat. Zs Orjttndnak ugyan- .horvátországi közigazgatás átszer- 
tore a napra, öszehivoit ünnepélyét áresésével, így elsősorban az ugyaie- 
korinány nem engedélyezte, hogy i vezeti községi kontesszárinsok elbo-
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ajatt, a kom essz áriusok felmentésé
vel beálló közigazgatási válságot 
úgy fogják áthidalni, hogy a rang
ban legidősebb községi tisztviselő
ket bízzák meg az ügyek vezetésé
vel az uj képviselőtestületek megvá
lasztásáig.

A Bácsi ne gyei Napló munkatársa t 
beszélgetést folytatott
kel, aki kijelentette, hogy a községi

Az adókérdés szörnyű labirintusa- 
ban tévelygő becskerckieknck leg

újabb céltalan útja a IV. osztályú kere
seti adó. Aligha van egyetlen tisztviselő, 
aki egzisztenciája Összeroppanásának 
veszélye nélkül ki tudná fizetni a rá ki
vetett adót. Az első napon, amikor nyil
vánosságra hozták ezchet a kirovásokat, 

; Vi/j/’cri/*- óriási felzúdulás kerekedett. Mindenki 
’ 1 >felebbez!« adták ki a jelszót és az ér-

2.

<» f -e i dckelt — és talán legjobban sujtottválasztások időpontja még uhics j köztlsztvisclök 
megállapítva, azt luszi azonban. áhalános mozgalmat
. - . . .. . . . .akartak indítani az alispán és a kereske-
hogy errö csak az egységes községi ideírni és iparkamara bevonásával. Ez a 
törvények megalkotása után kerül-: csll(ja bCin tartott három napnál tovább. 
/U’t sor, a járási cs tartományi va- NCCiCdnapra minden elcsendesedett
lasztásokat pedig csak a községi vá
lasztások után fogiák megejteni. A

mindenki szépen bebandukolt hivatalába 
és a minden-mindegy apátiájával várják,

igy elejét vegyék a honát Jáfásával és a községek c/wíonó-• községi választások megtartásának | i10gy »ínajd esag tcsz valahogy*. Kel
ták és orjunisták esetleges ászait-\miájának helyreállításával. Tekintet-.[szerinte az is nagy akadálta, hogy ségtelenül lesz. Ha másképp nem, hát
kozésének. Ezzel kapcsolatban szó-'tel arra, hogy a községi választások • az ország nagy részében, — mint 
ha került Pribicsevicsnek kezokta- nem folytathatók le olyan gyorsai: ipéldául egész Boszniában, — a poli- 
tásügyi minisztersége alatt kiadott lés a községi elöljáróságok megvá-1 tikai községek meg egyáltalán nin- 
ama rendeleté, amellyel megtiltotta, riasztása sem történhet meg rövid idő lesének is megszervezve, 
hogy a diákok a hon’át Szokol- j
egyesületeknek tagjai lehessenek és • 
a tanulóknak csak a jugoszláv Szó- í 
kol-egyesiiletbe való belépést en- * BECSKEREKI VÁZLATKÖNYV
gedte meg. ?l minisztertanács szer l

ugv hogy egy szép napon eljön a vég
rehajtó, lefoglal az ezerkétszáz dináros 
fizetésből négyszázat, elviszi a szek
rényt, az asztalt és még örülnünk kell, 

' I13 a szalmazsák megmarad, hogy ne 
; legyen a puszta padlón túlságosan ke* 
í mény az alvás.

*
7 ’ 1határozatával Pribicsevicsnek »• 

ezt a rendeletét f' ^ £l—  Kí ^£t 
lyczte és kimondta, hogy a diákok 
bármelyik Szokol-egyesül cinek tag -

f/<W inaugurálta ezt a rendkívül szerencsésg  A Bega-folyó szerelmesen Ölei! köStatisztikai adatok szerint, atrie- 
. . . . . .  , Iveket a beogradi állami statiszti-

natalyon kivid ne- j}<aj juvatal adott Mi, Vcllklbccskcrek vá
ros lakosainak száma 27.511. Ebből 1 gyárnak, mindenkinek mindig szives se--vauja a maga egy-két áldozatát, 
szerb-borváí Í0809, német 7852. ma-j gftője, eg.vforma jóakarója. A nemzeti-; szerencséden szlovéniai katona most a 

ségek elhelyezkedése és magatartása j legújabb áldozat és, mert a csalóka hűi- 
természetesen ennek megfelelő. A becskc- 
reki magyarság dr. Vdrady Imre szaván 
indul. A vezér lelke a katonáké: szerény,

politikát, amelynek követője Alcxics Bo- i rül Becskereket. Átöleli csillogó hu- 
golyub polgármester, aki szerbnek, m a-! tokkal és bizony minden évben niegki- 

Egy

>ai lehetnek. A kormány eKjébkéiit i m r  74*2, szlovák 536, szlovén 308. ro- 
arra törekszik, hojjy min ^W, ajbán j m , olasr 22. ' •
szlovén Szokol-szövctscg alakuljon, zetlséeö 105. Az HIS királysí

más nem- 
J«ág takossá-

hogy e/tzel megszűnjék a Szokni-1 gának minden népfala összetalálkozott
mozgalmakban eddig fennállott sze-ia jugoszláv Bánát fővárosában é*. aide önérzetes! Itt néni jajgatnak éktelen ? uszodában, vagy a strandon szabad lür. 
paratisztikus irányzat. Ez a kor* nyolcféle nemzet találkozása rányomta Jlamentációk, ha Pista bácsi tyúkszemére id^ni- hangzik a legújabb rendelet, de a 

gárok be- léptek, de orvoslást kérnek — és a hely- strai

Iá mókát nem tudják tnegregulázni az il
letékes hatósági közegek, rendszabályba 
verik a fürdőközönséget. ’.Csak az

mány-tendencia is Pribicscvics ellen; bélyegét a város leikére a pohi
irányul, aki tudvalevőén irtegalapí- kés. testvéri egyetértésében. Itt soha 
lója és fővédnöke a jugoszláv $zo- nem panaszolt elnyomatást semmiféle 
köl-egyes ül étnek. ; nemzetiség, felelőtlen elemeknek nincs

A minisztertanács ezenkívül k i- í”’ «aW»k. Esratt játszottak az utca
sebb segélyeket szavazott meg i ’wr4ha”- együtt lubickoltak a Bega but- 

1 lámáiban szerb, magyar, német, román

/ettél számolva, a kölcsönös engedé
kenység, megértés és megegyezés eszkö-

mdoti legkevesebb három, az uszo, 
dában pedig öl dinár egy fürdés ára, ez 
pedig .nagy összeg, ha naponként és

zcivel szereznek is — minden fontosabb, j családtagonként számítjuk. Rendezni 
a magyarság nagyobb rétegét érintő kell valahogy a Bugában való fürdés 
ügyben. Csakazértls kuruckodás he- ügjét, de nem úgy, hogy a fürdéstől

. Elhatározta a konnány, hogy a 
jövő kedden plenáris minisztertaná
csot tartanak, amelyen a kormány
nak a parlamenti szünet alatti pro
gramjáról fognak határozni.

Srskies törv ény egy ségesítő mi
niszter szerdán BÍcdbc utazott ügy 
tudják, hogy ez alkalommal több po
litikai álaintitkár kinevezéséről szóló 
ukázt aláírás végett elő fog terjesz
teni.

és tót gyerek, három-négy nyelven 
játszva megtanult mindegyik és a meg- 

j változott idők meg\“áltO7Ott mentalitása 
sem tudott gyűlöletet teremteni közöt
tük. Béla-bácSt, öreg városi hajdú, há
rom nyelven, szerbül, magyarul, néme
tül dobolja ki, hogy "közhírré tétetik*
és bár a közigazgatás hivatalos nyelve 
szerb, minden hivatalban megértik, meg
válaszolják a magyar beszédet. Rapes 

zvctiszláv, a mostani bácskai alispán,
■ W A- -r • A. 4

Soha többét | kedés volt is köztük, mit tartozik az 
’ iám? Nem tudom, mit szólna Janka, ha

Ivett a józan, komolyan önérzetes ma
gyarság — ez az itteni magyar kisebb
ségi politika — és a magyar
ság a múltkori választáson meghoz
ta róla Ítéletét. Mert nem szabad eifelct- 
teni soha, hogy a februári fájdalmas ve
reség napján egyedül a Váradv Imre pát
riájában kapott a magyar párt annyi 
szavazatot, hogy csak néhány golyóval 

helyre a legnagyobbszorult második 
párt mögött . . .

-w- —

én igy fogadnám? Már sértődöttség 
csengett a hangjában:

* De hát mi \an veletek?
-*- Semmi — dobta oda sértő kurtán 

Janka.
Márta már •másra sem gondolt, csak 

erre a támadó hangra. Mi történt itt? A 
személye ellen, 6 ellene tör ez a hang, í 
klérezte. Nem volt nehéz. Janka egy 
cseppet sem leplezte hossznságát. De 
miért?

*- Nem mondanád meg, miért fogadsz 
már Márta Is go-

1 gösre egyenesedett.
-* Kérlek szépen. Jobb is lesz, ha túl j 

leszünk rajta. — szinte fenyegetett Jan- i 
ka szeme. — Te azt mondtad rólunk,, 
hogy Jani nem hiába féltékeny, én már- ’ 
B azon az utón vagyok, hogy megcsal
jam. Igaz? Mondtad vagy nem?

— C-én? — Márta csaknem les2édü’,t. 
Valami már fclrémlett az emlékezetében. 
Arcába szökött a vér és félt. hogy ezt 
zaxarra magi'arázzák. Sietett beszélni: 
— Ki mondta ezt neked?

*

egyszerűen eltiltják mindazokat, akiknek 
nincs fölösleges öt dinárjuk. Jelöljön ki 
a város egy csendesebb folyású helyet 
a Begában, csináljon ott — minimális 
költséggel -* ingyen fürdőt és akkor ki 
lehet adni olyan rendoletet. hogy csak 
hatóságilag megállapított helyen szabad 
fürdeni! De igy — emberéletben és pénz
ben többe kerülhet valami járványos be
tegség, amelyre bizonyára jobban inkli- 
nál a nyári melegben fürdéstől, tiszták 

íkodástól eltiltott nagyközönség. k. m,

/r ía : Beczdssy Judit
Márta futva érkezett föl a lépcsőkön.

A kirándulásra mindenkit Összegyűjte
ni, a kedvetleneket kedvre hangolni, rá
beszélni neki való foglalkozás volt.
Már előre látta, hogyan fog őrülni Jan
ka és hogyan el’enkczik maid az ura.
Már érezte a szavak izét. amivel tönkre* 
sflányitja ellene tévéit és- látta már Jan- j 
ka hálás pfilantásáí, a siker iutaínrát.

— Miért irigyll ezt a kis szórakozást
.lankától, ~  logia mondani — CMfr nem; ; |nr;s (^ „ n. , ni>
féltékeny rá, Ménért? -  Már előre r í * ’ ’•ar4-s'i» " ’ian- 
mosolygott, Jani csakugyan féltékeny és
szörnyen titkolná. Ha ezzel támad rá, 
inkább megadja magát.

Meg sem várta, hogy a szobalány 
•hej elén lse, az uriszobából kiáradó vilá
gosság felé tartott és egnmesen rájuk 
nyitott:

— Szervusz, Jankám, iócstét, Jani. de 
ió. hogy együtt talállak, tudod, miért 
dőltem? Mi elhatároztuk az urammal, 
hogy vasárnap a Jánoshegyre rándu- 
íunk ki, ti is velünk jöttök, jó?

Vidám hangossága egyszeribe megJa-i — G m dr’ktr/z csak. bőgj’ ki lehetett, 
gyott a hideg arcokon. Meglepetve kér- — Nincs is mit gondolkozni. Gizi volt 
dezle: nálam tegnapelőtt, vele beszéltem, de

— Mi az? Rosszkor jöttem? Cv\k nem igy! Megáll az ember esze. hogyanRosszkor jöttem? Csak 
nem veszekedtetek?

A férjen látszott hogy menni szeret
ne és az asszonyka sent sietett 
iyögnl. Kényszeredetten hallgattak. De

k» lehet valamit forgatni. Csak találkoz
zam vele, majd megmondom vélemé
nyemet. Cs tv erhitted, hogy élt Így be
szélek rólad? Tudod, mit mondtam? Ar- 

a csukott ajkak mögött szavak riaskod-í róí volt szó, hogy milyen rossz lehet fél- 
lak kitörni készen, már kifénylettek ajtékenynek lenni, fis én azt mondtam, 
szemek türelmetlen csillogásában. Már-í hogy féltékenységgel bdekergethet a 
ta megérezte ez ellenséges hangulatot.! féri csalásba egy asszonyt, fis Gizi kér
őé nem értelte. Kellemetlen hüvöss-ég dvzte. bog-/ Jani nem féltékenv-e és én 
-szállt feléje. *r Furcsa — gondolta bősz- azt mondtam, annál okosabb, tudja ö ,: 
sm&ao — ilyen nyíltan kimutatni a rossz i hogy aki azon az utón van. azt nem le- 
kedvet Hát ha még olyan nagy vésze-’bet féltékenységgel visszatartani. De'

ilyent, hogy igy kiforgassa a legártatla
nabb megjegyzést, ez igazán csak Gizi
től telik ki. Majd számoukérem tőle. — 
iMárta csak beszélt, beszélt, kábultan a 
bűntudat súlya alatt, mert emlékezett rá. 
bizony még a szavak is azok. amivel 
Janka vádolja. De hogyan vállalhatná 
most igy szemtől-szembe. Pedig igaza is 
volt.

- • Csakugyan nem mondtad? ----- eny
hült meg Janka arca.

— De hogyan is hihetted ti. Majd kér
dőre vonom Gizit, hogy merte rólam ezt. 
mondani.

-- Hagyja csak el, Márta, kérem, — 
szólt közbe most a féri — éppen elég 
volt a pletykából. Akkor végé-hossza 
nem volna a számonkérésnek. Nekünk 
elég, ha maga azt mondja, hogy nem 
igaz, mi elhisszük, fis jobb ha nem iár 
utána, a végén még Gizi is letagadná.

— De csak nem gondolja, hogy ón le
tagadtam? Szavamra mondom, úgy igaz, 
ahogy elmondtam.

— Meg vagyok róla győződve. Miért 
is mondaná másképp?

Márta gúnyt érzett, de .uciu mert már 
erősködni. Jó lett volna már menni, de 
túlságosan sietve sem mehetett, r.v st 
már mutatni kellett, hogy ő nincs zavar
ban. Próbált nyugodt hangon szóim:

— fis mi lesz a kirándulással, Jan
kám? Ellőttük,‘ ügy-e?

— Ha csak v alami közbe nem jön.
— Hát csak ne jöjjön sémim' se közbe. 

— Még érezte, hogy nincs minden rend
ben köztük, de nem bírt tovább maradni. 
\  lépcsőn szinte bódulta.’! lépkedett lefe
lé. Micsoda kínos helyzet volt ez. Még 
szerencse, hogy feltalálta magát és nfn- 
dent letagadott. Pedig már volt egyszer 
hasonló esete, akkor is visszamondták 
mindent és hogy megfogadta., hogy; so-

i

ha többé! soha többé nem keveredik 
pletykába, fis tessék. Az ember már neiu 
is beszélhet.

Kint a napsütéses uccáji kissé magá
hoz tért, már nem érezte olyan nyo
masztó súlyát az előbbi kellemetlenség
nek. Még gondolt rá, hogy mit fog mon
dani Gizinek, lia Összetalálkoznak.

— Szervusz. Mártuskánt. de régen 
láttalak, bel jársz erre? — köszönt rá 
egy ismerős asszony.

Márta már minden fogadalomról meg
feledkezett, kiöntötte a szivét, sietett 
is vele:

-- Képzeld, Jankától jövök, micsoda 
kellemetlenség, Gizi egy pletykába ke
vert. pedig őszintén szólva, ha éti Jan
kának lennék, nem bolygatnám az iiyen 
d* Igokat, úgyis éppen eleget beszélnek 
róla. Pdvaroltat magának, rendben van, 
de ne akarja, hogy mindenki szentnek 
tartsa, mikor ettől igazán a legmesszebb 
áll. Mi csak tudjuk, hogy miket csinál 
és csak láttad volna, hogy fel volt há
borodva. hogy róla beszélni mernek, 
igazán komikus, nem? Hova mégy, drá
gám?

— .Iánkéhoz készültem. De mondd, mi 
volt ez, olyan kíváncsi \ agyok.

— Ö. semmi, igazán semmi, nem is 
értem, hog y leltet igy tel fújni valamit, 
mint ez a Gizi is. Na szervusz, édes, vi- 
szopfáíásra. --- fis sietett tovább, azzal 
a biz'os rémületté1, hogy ez is beszélni 
fog Dókánál. MMrt is nem hallgatott 
■pár c.’ ĉk Miért is ke'lctt uiból’szóba- 
bozni? Nem, igazan nem tud vigyázni u 
nyelvére. Csak legalább vissza ne mond
ja ez is, akk r aztán nem lehet uihól le
tagadni. Csak még most az egyszer jön
ne rendbe a dolog, akkor aztán igazán 
soha többé nem beszél senkiről. Újból 
erősen meg fog adja. hogy: soha főbbé!



Kisebbségi Elet
•  a*

kell lennie azzal, hogy most már csak 
esy van hátra, összes követeléseinkkel 
clöállajü, amelyeknek előbb-utóbb meg
kell valósulniok. Küzdelmünk nem ki- regionális ás szellemi kisebbségek támo
látástalan. Akinek mélyebb bepillantása 
van a világpolitikai összefüggésekbe, 
tudja, hogy van elég lehetőségünk,

A  szá szvá ri Kun-kollégium  meg
kapta a kegyelemdöfést. Miután nemré
giben elrekvirálták modern iskolaépüle
tét, a nagyszebeni tankerületi iskolaíel- 
úgyclőség szokatlan rövidséggel most 
értesítette az erdélyi református egyház- 
kerület igazgatótanácíát, hogy a »minísz- 
ter 72772. sz. rendeleté értelmében, a 
szászvárosi magán Kun-liceum műkö
dése az 1924—25. tanév végével meg
szűnik*. Az erdélyi magyar lapok a 
fájdalmas esettel kapcsolatban megjegy
zik, hogy Anglieleseu megszüntető hatá
rozata annál feltűnőbb, mert a közokta
tásügyi minisztériumban dolgozó is
kola-tanács éppen ellenkező véleményt 
adott a miniszternek: jelentette hogy az 
iskola ellen felmerült kifogásokat alapta- {atban Magyarország, ellen szigorított 
lanoknak találta. A református egyház a \ katonai ellenőrzést követel a nagyha- 
betiltást hir szerint, megfclebbezi és ha tol fiiaktól.

A lap szerint Magyarország nem

A csehszlovák külügyminiszter lapja 
Magyarország ellen

Antant-katonaság kirendelését követeli Magyarországra 
Osztrák-inagyar-német szövetség fenyegeti Csehszlovákiát ?

Prágából jelentik: A csehszlo- 'háborút folytatni a kisantant ellen, 
vák külügyminisztériumhoz közelálló csakhogy szövetségese a német biro-
Cseszke Szlovo legutóbbi számában 

szombatit ely ii incidenssel kapcso-

sziikséges magához a királyhoz fordul a 
kollégium megmentése érdekében.

*
A z irredenta zsidók  címmel cikket 
közöl a pozsonyi Sloven sky Dennik, 
amelyben élesen megtámadja a pozsonyi 
cionistákat. »Eppeui a zsidóság — irja 
keserű haraggal — amely külön nemze
tiségnek nyilvánította magát, tartja fenn . , , . . , . . .
Pozsony n é m e t-n ,™  színezetét. tla a . nemet ̂ irodalomra irányul s.enn-

kezoleg, »hetvenkedve gúnyolja a 
szövetségesek intézkedéseit*, az an
tant ellenőrző bizottságának tisztjei 
pedig nincsenek felruházva elegendő 
hatalommal és nem eléggé erélyesek. 
Franciaország minden gondja és fi- 

yelme — irja a Cseszke Szlovo —<v

alt megfeledkezik Magyarországról, 
holott Magyarország époly veszedel
mes, amit többek között az a propa
ganda is bizonyít, amely eredmé
nyesen dolgozik Franciaországban.

külön nemzet, hát akkor legyen külön 
nemzet. Érthetetlen, hogy a zsidó kisebb
ség gyermekeit a német vagy magyar 
kisebbség iskoláiba küldi,, mintha szlovák 
intézetek nem is léteznének. Mit mondwvuvn, unt i . i- *i i > i
erre a minisztérium? tehetséges az? M it; Anghaban, de fokep Olaszorszaeban. 
akarnak ezzel mulatni a cionisták? Sci)1. ! Magyarorszag egyedül nem képes
mi mást, hogy a régi magyar állam után i 
vágyakoznak cs hogy szükségesnek tart
ják a gyermekeiket továbbra is magya
rul vagy németiül és nem szlovákul ta
níttatni: mert az ember nem tudhatja, 
mit küld a Jehova, számolni kell az adott 
helyzettel és a trianoni békével«.

*
A szlovák  autonóm isták  lapja, a Slo
vak legutóbbi számában válaszolt a Prá
gai kormány félhivatalos lapjának cikké
re, amelyben figyelmeztette Hlinkát, 
hegy ne kergesse a szlovákokat forra
dalomba. »A szlovák néppárt — írja — 
nem fél attól az ördögtől, amellyel a 
kormánylapok fenyegetik, de viszont 
nincs is kedve felidézni. Hogy az ördög 
útban van, annak egyedüli oka a mai 
szerencsétlen kormányrendszer, amely 
állandóan koketiál a bolsevizmussal. Azt 
üzenjük a kormánynak: ne fessétek a 
forradalmi ördögöt a falra, mert ez egy 
szép napon meg is jelenhetik.*

•fc
A z erdé ly i szászok  nagyon elége
detlenek. Hivatalos lapjuk a Deutsches 
Tagespost nap-nap után nagy cikkekben 
kesergi el azokat a sérelmeket, amelyek 
az utóbbi időben érték Erdély szász 
lakosságát. A lap legfrissebb számában 
^Politikai nyár« címen fejti ki a szá
szok elégedetlenségének okait. »Nc- 
kiiiik - irja --  nincs szükségünk kultu
rális autonómiára az estlandi értelemben, 
lianetm csak a regi iogállapot visszaállí
tására. A formák változhatnak, tartalmi
lag azonban úgy állt a dolog, hogy 
itt különböző egyházaknak legkisebb 
részletekig keresztülvitt törvényes auto
nómiája állt fenn és ezenfelül a kiilöti- 
lőzö nemzetek a közigazgatás messze
menő decentralizációja következtében 
tényleg az önkormányzatnak és önigaz
gatásnak részesei voltak. A közigazga
tás, bíráskodás, iskola, egyház, földbir
tokelosztás törvényes alapjainak az uj 
rendszer mellett történt teljes összeom
lásával szemben nekünk csak magától 
'értetődő régi kívánságokkal kell előál- 
lanimk. Minél kevésbbé reméli ük, bogy 
a vezető férfiak igazságcrzctétől valamit 
megkaphatunk annál inkább kell a szi
gorú jogi alapra helyezkednünk, ame- 
ivet a trianoni szerződés nyújt és ame- 
tyet a szövetséges hatalmak és nem utol- 
n sorban a Nemzetek Szövetségé bizto- 
f fanak Az egész szász népnek tisztában

Albániában helyreállt a nyugalom
■•» *

Az albán belügyminiszter nyilatkozata zagrebi újságíróknak
Zagrebből jelentik: Szerdán keresz

tül utazott Zagrebon Cena bég albán 
belügyminiszter, aki fogadta az újság
írókat és nyilatkozott nekik az albániai 
viszonyokról. A belügyminiszter cáfolta 
a külföldi lapoknak azokat a híreit, 
mintha Albániában zavarok lennének. 
Cena bég kijelentette, hogy Albániá
ban a közbiztonság kifogástalan és a 
gazdasági helyzet is javult.

Az albán kormány az Angío-Persian 
Qile Compagnie-nak adta bérbe az al
bán petróleum-mezőket, a déíalbán 
petroleumforrásokat pedig Valonában 
egy olasz konzorcium bérli. A belügy
miniszter annak a reménynek adott ki
fejezést, hogy ezáltal javulni fognak az 
albán pénzügy: viszonyok és rámutatott 
arra, hogy az albán nemzeti bank ötven- napot tölteni.

Vilmos excsászár, Poincaré
táviratharca a világháború évfordulóján

Nitti szerint kikerülhetetlen a békeszerződések revíziója
A háború kitörésének évfordulóján az 

United Press amerikai sajtóügynökség 
ordekes szenzációval szolgált az ame
rikai közönségnek : közölte azokat a 
nyilatkozatokat, amelyeket az évforduló 
alkalmából távirati utón küldött neki 
Vilmos excsászár, Poincairé cs Nitti, az 
olasz bckepolitikus.

Az United Press igen ötletesen sze
rezte meg a nyilatkozatokat. Az évfor
duló előtti napon kábeltáviratot küldött 
Doornba Vilmos excsászárhoz, amely
ben érdeklődött a világ fegyverkezésé
vel kapcsolatban az excsászár nézere 
iránt. Vilmos nem tndta megállni, hogy 
hadsegéde, Rebeur-Paschwitz utján ne 
nyilatkozzék a kérdésről, nyomban táv
iratozott az amerikai saitóügynökség- 
hez, amelyben a következőket jelen
tette ki:

— Európa és Amerika számára 
az a tény jelenti a legnagyobb 
veszedelmet, hogy Közép-Euró- 
pa körül van véve jelfegyverzett 
állapotában olyan népekkel, ame-

amelyeknek előbb-utóbb eredményre kell 
vezetniök. Számítunk ebben a küzdel
münkben az összes nemzeti, vallási,

gatására, amelyek a hasa minden tarto
mányában a sötét reakció nyomása alatt 
most már kezdenek megmozdulni*.

dalom és Ausztria, igy pedig Cseh
szlovákia számára veszedelmes 
szomszéd. Az osztrák-német-magyar 
koalíció lehetővé teszi Csehszlovákia 
megtámadását három oldalról, ezért 
a csehszlovák köztársaság nem ér-

teljesiti a bekef öl tételeket, sőt ellen- ( heti be azzal, hogy Magyarországon

tézkedéselt s  maga Clemencean 
is beismerte, hogy az úgy van 
megalkotva, mintha a háború 
folytatására akartak volna mó
dot keresni. S a háború folyta
tása nem a béke. Nem volt csak 
egy Elzász-Lotharingia, a féha 
szerződések óta hat vagy hét 
van. Azt hiszem, a békeszerző
dések revíziójának ideje el fog 

következni . • .«
A francia lapok nagy elégtétellel 

állapították meg, hogy Poincaré erélye
sen válaszolt Vilmos excsászár nyilat
kozatára.

Abd el Krímnek
nem sürgős a békekötés

Franciaország eltitkolja  
a béke; ö lté te lek et

Parisból jelentik: A közvéleményt 
idegesíteni kezdi a béketárgyalások 
körül mutatkozó titkolózás, amely 
már harmadik hete tart. A szociális-

illuzórius egzisztenciáiu antant ellen
őrző-bizottság működik. Nem marad 
más hátra a kisantant számára, mint ta párthoz tartozó képviselők egvrc 
azt követelni, hogy részt vehessen (türelmetlenebbül követelik, hogy a 
az ellenőrzésben és hogy az ellenőr- kormány hozza végre nyilvánosság- 
zés az eddiginél szigorúbb legyen.
De ezenkívül az ellenőrző tisztek ! föltételeket.

ra az Abd el Krímmel tudatott békc-

mellé megfelelő számú és elegendő 
erős szövetséges katonaságot kell 
rendelni, hogy megvédje a tiszteket 
az inzultusok ellen.

A cikk utolsó óhaja pzt jelenti, 
hogv Csehszlovákia bevonulásra szó
lítja fel Magyarországba az antant - 
haderőt.

millió aranyfrank alaptőkével már meg
alakult.

A belügyminiszter kijelentette, hogy 
Albánia a legjobb viszonyban él a szom
széd államokkal és különösen Jugoszlá
viával kitűnő az ország viszonya. A  
határviszályok már elsimultak és a par
lament szabadkezet adott az albán kor
mánynak a Vrmos és Sveti-Naum mel
letti hrtárkiigazitások megoldására. A 
végleges tárgyalások lefolytatása céljá
ból az albán kormány képviseletében 
Madi Frusari legközelebb Beogradba 
érkezik és minden valószínűség szerint 
létre is fog jönui a megállapodás.

Cena bég belügyminiszter Zagrebból 
Beogradba utazott, ahol — kijelentése 
szerint — i agánügyben fog néhány

és Nitti

Ivek viszont álüg föl vannak 
fegyverkezve.

Alig, hogy a táviratot az United Press 
kézhez vette, több ezer frank költséggel 
sietett szószerint megkábelezni a sam 
pigny-i birtokán üdülő Poincarénak, aki

A párisi lapok megállapítják, horv 
Primo de Rivera nem közölte hiva
talosan a rif kiküldöttekkel a franca- 
spanyol békefeltételeket, minthogy 
időközben más eljárás mellett dön
töttek, hanem csupán szóban jelezte 
ezeknek a feltételeknek a tartalmát. 
A francia sajtó megállapítja, hogy 
ezek szénül Abd cl Krím most már. 
1év”egébcn ismeri a békefcltételekct, 
hivatalosan azonban nem akar róluk 
tudomást venni.

A Tetuanban folyó tárgyalásokról 
egyébként a francia külügyi hivatal 
pgv informálta a sajtót, hogy Abd el 
Krím niegbizottai Primo de Rivera 
képviselőit arra akarták rábírni, 
hogy Spanyolország szüntesse meg: 
a Franciaországgal való együttmű
ködést. Ebben az esetben Abd el 
Krím kedvezőbb feltételek mellett 
hajlandó Spanyolországgal békét 
kötni. Primo de Rivera közölte Abd 
el Krímmel, hogy továbbra is kitart 
Franciaország mellett.

Szerdán a francia külüírvi hivatal 
megcáfolta azokat a lap jelentéseket, 
amelvek szerint Abd el Krímmel bár
mit ven békefeltételeket közöltek vol
na.

A Szíriából érkező jelentések ar
ról számolnak be, hogy a franciák 
helyzete a szír iái felkelőkkel szem
ben is súlyosbodott. A grúz felkelők 
komolyan veszélyeztetik a francia 
csapatokat, amelyek kíilönjben se 
tudnak a nagy hőséggel cs vizhiáuy- 
nyal megküzdeni. Sueidánál a grú
zok két francia támadást visszaver
tek, nagy veszteségeket okozva 3 
francia csapatoknak.

Az angol kormány
. I benyújtotta j avasJatát a bányák 

tám ogatásáról
tavalyi bukása ó t . még hírlapírónak A viub(m MbcímmM ,egI „  „ 6nok 
nem nyilatkozott. De ezúttal hasznait a
sajtóü leleményessége, Poincaré L o n d o n b ó l je le n t ik : A  k orm ány  
táviratilag válaszolt az United Presse- tö rv é n y ja v a s la to t n y ú jto tt be, 
nek. A válasz a következőkép szólt: a m e ly b e n  a bányászati költségve

»A volt császár most nyíltan 
hangot ád a német lm per iá listák 
titkos gondolatainak. Németor
szág nem akar lefegyverkezni, 
mert meg akarja változtatni ke
leti határait s Európát káoszba 
akarja dönteni. Ez a német im- 
peralisták célja, meg a versaille- 

si béke revíziója.«
Az United Press •  két nyilatkozat \ f ° ^  

szóvegét gyorsan megkábelezte Nfttinek, 
aki igy válaszolt:

? Én gyakran kifogásoltam a ver- 
salUesi békeszerződés egyes

léshez póthitelt kér, hogy állami tá
mogatásban részesítse azokat a bá
nyákat, amelyek haszon nélkül dol
goznak.

A javaslatot az alsóházban csü* 
törtökön délután Baldwin minisz
terelnök fogja elfogadásra aján
lani é s  e ló re lá th a tó la nagy vita 

Iső szónok
nak Ramsay Macdonald iratkozott 
föl, utána pedig Lloyd George bi- 
zalmatlansagi indítvány kapcsán fog 
a kormány ellen felszólalni.
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Nádassy József meghalt
A suboticai közönséget is közelebb

ről érdeklő szomorú hir érkezett szer
dán Szuboticára: szék szavú távirati 
jelentés arról, hogy JVódassy József 
színigazgató Makón hirtelen meghalt,

Nádassy József csaknem egy évtize
den keresztül működött színtársulatával 
Suboticán, fáradhatatlan, akadályokat 
nem ismerő munkása volt a szín művé
szetnek, aki a város kulturális fejlődé
sében jelentős érdemeket szerzett ma-

Ífának, A suboticai közönséget sok érn
ék fűzi a népszerű színigazgatóhoz, aki 
tulajdonképpeni megteremtője volt a 

város színházi életének. O kedvc’teMe

ft, van összefüggésben mostani eltűnése is.j Könnyen 'ehet, hogy a Cirkusz kifutói 

Az is bizonyos, hogy a Kludski-cu- közt vau Ivanov,cs ctador, c. re 
kusz körül állandóan sok kisgyerek vonatkozóan a cirkusz vecelojc nem

.. őgveley, akik segédkeznek a munkánál, hajlandó fel világosidat adni. , 
ti A gyermekek szolgálatait a cirkusz Mailen szentai rendőrfőkapitány egyeb- 
/  igazgatósága állandóan igénybe is ként kijelentette, hogy, Ivanovics 5an- 

veszi, — természetesen minden ellen- dorou kívül egy eltűnést sem jelentet-

kusz 
ögy
A gyermekek szolgál 
igazgatósága állandóan igénybe is 
veszi, — természetesen minden ellen
szolgáltatás nélkül — és nem érdeklő
dik a gyermekek származása iránt.

tek cs bizonyosra veszik, hogy a kisfiú 
is hamarosan elő fog kerülni.

Türelmet és igazságot!
A Jutarni List m egértő nem zetiségi politikát követel

Zagrobbol jelentik: A aagfrebi fu 
tárrá List, amelynek nagy szerepe

meg a színházat a suboticaiakkal. Ha v Jt nldikáH s-R adicS4)árti meg- 
néha súlyos nehézségekkel is kellett 
megküzdenie, sohasem csüggedt el, tán- 
torilhnlatlanu! megmaradt őrhelyén a

Ságnak és a rövidlátásnak milyen kö
vetkezményei lehetnek, arra jellem
ző az alábbi eset, ami velünk történt

ervezés előkészítésében, legutóbbi ittieg. Nemrégiben meglátogatott ben- 
száinában hosszabb cikkben foglalko- Inünket egy rigai újságíró, aki várat- 
;ök a szlovének politikai magatarid- liánul megkérdezte tőlünk, mi van a 

Csodálkoz-

( kát és vár. KJöbb-utóbb megkapja a két* 
í ezer hollandi forintot Hát: inkább utóbb, 
mint előbb. Ahhoz ugyanis, hogy valaki
nek joga legyen a nyereményhez, több 
mint ötezer jegyet kell összesen eladni  ̂
Számoljuk csak össze:

Fehér jogy 
Piros jegy 
Sárga jegy 
Kék jegy 
Zöld jegy 
Barna jegy

4
16
64

25o 
1024 . 
4096
5460

i SZani’düan HUSJwWUU UAAWU 1 UUllRVl Vfcjf II.SU. xufr.u.v, ...u —
torith.jatlanu inegna.K.. orhmye < a szlovének politikai magé hír id^l3vv] megkérdezte tőlünk, mi van a 

v o ^ ^ u í í ^ í  ™ k o m b ó l ,  bogy a celjei ném a otthonnal? Csvdálkoz-
ben megpályáz* a subetícai színházt, szlovén lapok élesen megtámadtáki tinik, hogy a külföldi kollega annyi-
I9lp-héú 'öibotie'.n iártznrt lársu- egy korábban irt, szlovénekről szóló >ra tájékozott, hogy arrot :, tud, hogy 
latéval, megáakitás nélkül 1918-ig. A közleményéért. _ Az érdekes cikkben : a jugoszláv kormány elvette tfgy Ws 
háborús éve v.bcn rtulyos helyseibe Jce- j Rip kitér <1 kiscHrxsc\>i kcio.csrc^ u jVíZ//\s nemet ot*hcíh£ii. \  vciiuv* . 
rült a suboticai színház és szinte ka- melyről a következő íigs elemreniéltő xünk azonban megmagyarázta, hogy ímelyről a következő figyelemreméltó -gtink azonban megmagyarázta, hogy 

so retet írja: |mikénen értesült a celjei esetről: Pá-
— Itt van végül a kisebbségi kér- ! fisban járt, ott olvasott egy francia 

dassyt ekkor érte a legnagyobb kár, dés, amely mindig és mindenkor k é -! nyelvű brosurat, amelyben részleté- 
ruhatárának, színpadi felszerelésének j nyes kérdés volt. Nekünk, akiknek á  I sen ismertetve volt a celjei németek
nagy része a iángok martaléka lett. j sors intézkedése folytán fajtestvé-j panasza. Hz a röpirat eljutott Euró-
Már-már az volt a helyzet, hogy hosz- • reink ezreit kellett idegen uralom pa műiden fővárosába és amiül: a 
szu időre megszűnik a suboticai szín- i alatt hagynunk, igazságosan és tűrd- j példa mutatja, nem kis mértékben
házi élet, Nádassy azonban addig kihn-' me$cll hx’I a nemzeti kisebbségekkel í csorbította az ország erkölcsi presz-
©«dt, addig kért, amíg a varos, vezető- szemben eljárnunk, hogy megtűrt- verbéá (y árto tt az állam tekinté- 
sege belátva a színház kulturális je.cu- hamsuk űzi (IZ erkölcsi jogunkat, ének.

hogy külföldön éld fajtestvéreinket — Ha valakinél — folytatja a Ju-

rült a suboticai színház és szinte ka
tasztrofális csapás érte, amikor 1915-ben, 
egy teli éjszakán leégett a színház. Ná~

I

tőségét, uj hajlékot teremtett a szín
játéknak : kicsiny teremben, szegényes 
színpadon folytak le ezután az előadá
sok, oly nehézségek között, amelyekkel 
csak Nádassy mert dacolni.

1918-ban Suboticán megszűnt a ma
gyar színészet. Nádassy is hucsut mon
dott ennek a városnak, visszatért első

védelmezhessük. Csak ez a meggon
dolás és semmi más, nem vezetett 
bennünket, amikor megírtuk, hogy 
nem szabad minden csekélységgel 
felizgatni a kedélyeket, hanem eíiep-

tartii List — a bazafisás átalakul so- 
vin.izinussá. hisztériává és ha a 
ljubljanai Jufro azt men Írni, hogy 
a legtöbb nemzeti jog alapján nacio- 
’'■alizá.hink, akkor ezeket az urakat

kezően engedékenységgel és jóaka* I kénytelenek vagyunk figyelmeztetni, 
vattai magunkhoz kell vonzani a nem!hogy a liazailság és a tolvnjlas nemállomására Pécsre, ahol uj társulatot

.szervezett. Két évig küzdött még Pé- jnemzeti elemeket. Hogy’ a túlbuzgó- 1 azonos fogalmak, 
csen, de belefáradva az eredménytelen 
harcba, végkép megvált a színháztól,
Makón telepedett Ic, ahol gazdálkodott.

Suboticán lakó sógora: Katri Ferenc 
városi tisztviselő csak nemrég látogatta i 
meg Nádassyt, akit a legjobb egészség
ben talált. Ep ezért megdöbbentően ha
tott a szerdai távirat, amely halálhírét 
hozta. Hirtelen halt meg Nádassy ötven
hat éves korában. Elhunyta mely rész
vétet kelt suboticai barátai és ismerősei 
körében.

Az aranyeso-svindti
Kezdődik a hölabda-iizlet Hollandi sé tk im o sü k

Az első négy jegyet igen könnyű el
adni, még két hét alatt is. Az arany esfa 
rendszer szabályzata ugyanis eléírja, 
hogy a vevőnek tizennégy napon belül 

í értesiieni kell az amsterdatni irodáié 
hogy toborzott másik négy áldozatot, 
máskülönben elveszti jogát a juuioradt- 
jakra. A barna jegyek eladása azonban 
már igen nehéz, különösen kisebb falvak
ban, ahol nem lehet ötezer négy százhat-*

_ van embert találni aki huszonkét dkiá- 
Irus árban hajtandó ilyen jegyeket ve îni. 
ÍSznno csak elméletben képzelhető cl, 
'hogy mind az ötezernégyszázhatvan jegy
■ cbogyjon, a gyakorlatban ez nem for
dul elő. Már pedig ha nem kelt cl mind 
az ötezernégy százhetven ^g y , akkor az 
ebú vevő, alá a höiapdát — vagy ha úgy 

metszik: aranyusöt — inegnniitetta, nem
■ kapja meg a kitűzött kétezer hollandi 
iorintos jut alom dijat.

De az első vevő ajauyíag meg ked
vező helyzetben vau. Ahhoz, hogy ö 

'megkapja a jutalmat, mindössze öiezcr- 
! négyszáz- játékosra van szükség. LUen- 
btu az, aki tőle átveti egy fehér jegyet,í *

.már csak akkor jogosult a jutaloanra, ha 
t é l . M U  j e g y  el rogyott Viszont arra, aki 
i hatodik kézből vásárolta jegyét, a barna 
' színűt, csak akkor kerül sor, ha húszon-, 
két millió és hárouiszdzhatvaniiégyeser. 
jegy keli el. Tekintettel arra, hagy Ju*

í go.szláviénak körülbelül tizenháromnál-■
hó lakosa van, egészen valószínűtlen, 
hogy a hatodik kézből \ ár ár cm jeggyel 

u i y e n i í  l e h e s s e n .  T e s s é k  h o z z á v e n n i  eh- 
• hoz azt, hogy nem egy ilyen hólcbda irt'9
dal el Hollandiából, hanem ezer és ezer 

(csinál konkurreneiát egymásnak, már 
I másod- és harmadkézből sem helyezhető

l

garázdálkodnak a Vajdaságban — Negyvenezer dinár 
ingyen* amin a nagylelkű ajándékozó kétszer annyit keres

A MHbtfa-üzleteket, míntfiogy sok pa-Uőrendü szórakozás ezkben a nehézicí jegy. 
nasz érkezett azok ellen a külíónh vál-j időkben a pompás zenében megnyugvást
lalkozók ellen, akik ezzel mginlkoztal;,
két évvel ezelőtt betiltotta a kormány
és azóta - -  egészen a logutóbbi hetekig
— a vajdasági lakosságot i inegkimél-

i ték a hólabda-szélhújtnosok. A icányzó
rf.sA.y-! i!ZOn');in nern halt meg csak aludt ós az
itezik: elpusz.dihatuik.il hó labáa’ujbo'; íültámuűt,

. c . , i ezúttal arenyető néven. Az aranyexu T. benlarol jelentik: Ivunovns Sandor xv v:

találni s ha ez sem teiszik, válassza a 
.7000 hollandi forintot készpénzben. Aírg 
van a Joga hozzá, hogy válasszon.

Stapper ur, mint a mellékek ábra mu
tatja, a választói jogot nem értelmezi 
olyan szűkkeblűén, mint Pribicsevics. . .

--------- -------------------------------------- két evvel ezelőtt betiltotta a kormány 7000 hollandi forintot készpénzben. Aífg

4 .r  * és azóta — egészen a legutóbbi hetekig van a joga hozza, hogy válasszon. K
t l f k ' f ó  "  3 v^ das5gi Síkosságot is megkímél- tap p e r ur, mint a nteliékck ábra mu- U 

"  4, Í I Í K I .  a ijólabda-szúlhámosok. A leányzó tatja< a választói jogot néni értelmezi ó
Az eltűnt sentai tanuló a Kinds ózonban nem halt meg csak aludt 6$ az o)yan szűkkeblűén, mint Prib lese vies. . . . -  
cirkusz alkalmazottai kazalt rejtezik : elpusz.iiihataik.u hólabda-'újból íöhánudt, t 1

«i • i » . . .  . , iezuttal aranyésÖ néven. \ z  a r a n y e s ö t  P. A színes lapok a
io  jeenuK . ounoo/r .s ^anaor ( anisterdami szélhámos ki- Mit kell hát tenni — az aranyeső-rend-!

tizenegyeves tanuló, a scntai vasúti, , . ;, . , , . Á . . , . Qvr- i i itörnie tulajdonosának fia. aki -  rolni !'.án,a “ ‘ ajdasagra araszUm és ezt igen szer szeműt -  dnhoz, hogy valaki m eg-< 
a B á ts n w t í  Napló már i.őzöitc -  : ,ugy'e‘ÍC:,1 . ,es «»a!iK>xitasiu, jogalmazoh j W J a . /«xye« a  negjrtrennégyezcr dinár , 
műit pénteken szülői dorgálás után ej. j körlevelekben közli a nagyközönséggel. Készpénzt vagy a felsorolt nyeremény- 
tiint hazulról és akinek eltűnését a vér-‘A nagylelkű emberbarát természetes in- urgyakatr A prospektus felvilágosítást j T, 
váddal hozták kapcsolatba, még mindig , ajánlja fel szolgálatait és minden ad erről. Mindenekelőtt nyolcvannyolc \ 
nem került elő. Szentai és novisadi ellenszolgáltatás nélkül a következőket (négy hollandi forintért) meg ,,1
vasutasok, akik a gyereket az állomás- kínálja: (kell venni négy darab befizetési lapocs-
ról ismerik, közölték a szülőkkel, hoirv kétezer hollandi forintot, hozzáveiöle- kát Ezekét a fehér színá lapokat liollan- c

Jó üzlet az ara nyeső
Búr a valóságban nen;-igcn fordulhat 

elő, tegyük ívl, hogy sikerült egy ilyen 
I ütezernógyszázhatvan dináros turnust be- 
! fejezni, úgyhogy vakmennyi jegy elkelt 
j és tegyük fel, hogy a kétezer hollandi fo
rintot a Stapper-eég ki is fizeti. A szám
adás ekkor így alakul:

Bevétel 5460 boll. for.
Kifizetés
Nyereség

2000 
460J-iu >? n

váddal hozták kapcsolatba, még m ind igeyen aiáttlía íe* szolgálatait és minden
nem került elő. Szentai és novisadi ellenszolgáltatás ncikiil a következőket [dinerért (négy hollaiidi forintért)
vasutasok, akik a gyereket az állomás
ról ismerik, közölték a szülőkkel, hogy 
fiukat nékány nappal ezelőtt Nrwisadon 
látták cs azt hiszik, hogy ott a Kludski-1 hen, vagy 
cirkuszhoz szegődött. Erről a szülők í egy ötszemélyes

kínálja:
kétezer hollandi forintot, hozzávetőle

gesen negyvennégy ezer dinár készpénz-

jkell venni négy darab befizetési lapocs
kát Ezeket a fehér szinti lapokat Hollan
diából Stopper 'Vir küldi el a megrende
lőnek, akinek az a dolga, hogy eladja

r\n
telefonon értesítették n novisadi rend-! htnyvilágítással és teljes felszereléssel, 
őrséget, ahonnan fényképet kértek a azonkívül ráadásul tizenhatezertitszdz dk 
gyermekről. A szülök nem tudtak fény- ndrt, vagy
képet adni, ehelyett a kisfiú ponto3

kord-túrakocsit vikí azokat négy másik vevőncr. CS _ •• _ • • « .— jje

. z , . . . . . .  . pontos egy Cuper CMef-motörkerékpárt oldal
szcmeiyíexrását kózdkék a rendőrséggel, | kocáival é-- ráadásul tizem gyezer dinárt, adni egy 
amelynek nyomozása azonban ered- ’ vagy pedig : Ilyenformá
meny telén maradt.

Az apa is valószínűnek tartja, Hogy 
a gyermek a cirkuszhoz szokott, mert 
valahányszor cirkusz jött, a fiú, aki 
nagyon elénk és kalandvágyó, mindig 
eltűnt néhány napra a cirkuszosokkal

címüket a Stopper-céggel. A hollandi 
vállalkozó a négy uj játékosnak piros 
jegyeket küld, fejenkint szintén négy da
rabot, amelyet azoknak szintén el kell 

hollandi forintért darabját.
in tizenhat piros jegy kerül 

egy Ibaclyzongorát és ráadásul tizen- j forgalomba. A tizenhat vevő szintén kö- 
egyezer dinárt, .Beles uj játékosokat verbuválni, aminek

A főzőcske !íf>lytán Shipper ur hatvannégy sárga je-
— Egy fillérjébe sem kerül —- mondja gyet helyez el. így megy ez a jói bc-

i\á lt hólapda-s/isztenia szerint: a sárga

I Ha tehát minden ve\ önck sikerűig1© is 
| túladni a négy jegyén és a huilaxini vál- 
ilaikozo ki is fizetné korrekten a kétezer 
hollandi forintot a uyereménytárgyak 
kevesebbet érnek ekkor is maradna 
Stopper urnák háromezernégyszázhutvan 
hollandi forint, vagyis hetvenhatezer di- 

\nár tisztu haszna,
A valóságban azonban a hollandi váj- 

Ialkozó sokkal nagyobb haszonra dolgo
zik, Mindenekelőtt g kétezer dináros ju
talmat akkor sem fizeti ki, ha mind az
ötezernégyszázhatvun sorsjegyet eladják.
Azt ugyanis, hogy eladták-e valameny- 
uyii, senki sem tudja ellenőrizni, csak 
Stepper ur. Ö pedig, ha kérdőre vonják 
mindig azt állítja, hogy a jegyek cgy- 
rcszét nem küldték be neki és így a tisz
telt üzletfeleknek nincs igéin ük a Ford-a körlevél — és amiről még álmodni sem i. , ,, , :............ .. . u .. » i

Már O! ewe! czclőli is cikalandoxoit í «'cn: rövid iáón belül gépkocsiján ül- , ,e®*rk t!k n a ;«í.vrfc kfivcikeziiek,' - H . e t . e n  k e d v e s  nejükkel autóz-
(a kék után a zöld Jegyek cszüleitől és ahol .akkor lakúk ,! ^ t ,  vagy ha a motorkerékpárt jobban !a ? „  u,/ n a ^ l e g y e k  é a zöld után

Lippva <ya:ogd(. • szereti, oldal kocsival ellátott motorke- a ^ nia lcSyek.
A f.'u, akivel szülei a legnagyobb ; ’ ókpárján utazhat. Valóban egy fillérjébe a fVjr‘W jegyek U el \„nna.k adva, i

szeretettel bántak, már többízben ki- kerül. Sőt készpént is adunk, h«ogy aI<}',1’r £Z <dső vevő megkapja ? kétezer i 
jelentette, hogy nem bÍrja tovább nézni kedves nejével utazhasson, vagy ha még ^ k a n d i forintot. Legalább is Stopper ur 
szülei anyagi küzdelmét és többször ezek közé a szerencsések közé nem tar- ^ r i  . . .
fogadkozott, hogy egyszer csak elmegy /oz/fc. wfnyassxowyrfvflf. kelhessen utra,\ 5460
A rtT hteíf ez£l°a 4>3 M au‘óturákban kedvét„ nem i A d0,°S !dá|S nazyon szépnek látszik.
Azt hiszi.., ezifci a lan.awtikus tervvel lelt, víla&SMii egy wngorat, Igazán |A játékos, vesz négy jegyet. eladja azo- i

kcíssanaíc A beküldött holhindi toriutokrt 
b. W. Smppcr igy minden e’Jenszolgdlta- 
tás nekü! vágja zsebre, rdeíösségre 
tómű pedig nem lehet, mert körlevelén 

1 övatussügból nem tünteti fel o elmét, ha
nem paste restante kéri a nevére érke
ző pénzküldeménycket. Az F. W. Stappcr 
név is. minden valószínűség szerint csak 
álnév, amely mögött egy veszedelmes 
nemzetközi szélhámos rejtőzik.

II.SU
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ElárverezikM • i  f i  • i fl A rendőrség idáig huszonhét leányt 1 jegyzőkönyvet vettek fel. Több leány
A SZCntHl AdóIllVatelit • szabadított ki azokról a helyekről, ahová kijelentette, hogy az éjjeli mulatóhelyek

őket eladta^, azonban hivatalosan né- ellenőrzésével megbízott hatósági köze- 
hány százra becsülik a zagrebi leány-\gek előtt panaszt tett azok ellen, akik 

------------ ---------------  kereskedő-társaság áldozatainak számát, oda juttatták őket, azonban segítség he-
Sentáról jelentik: Emlékezetes az a £  ■???•" ' í T 0"' ? ? ™ ba' á8ol‘aJ  „

. - 'F ritU tá affér nniFlv n cAntni él e i aluliak, a többi tizenhat-tizenkilcnc A vizsgalatot a letartóztatottak ellen nossegeneK Kinn
Fnmi adóhivatal ellen eszközölt bírói í vcs‘ Husz eszt9ndönél egy sem idősebb befejezték és az iratokat áttették az , törvény alapján,lami adóhivatal énen eszközölt bírói lz~ííi;;l T a ;

KitGzették az árverést az állam
kincstár hitelezői

végrehajtásból támadt a pénzügyi ható
ságok és a sentai járásbíróság között. 
Dr. Ludaics Milos sentai ügyvéd ugyani * 
— mint ismeretes — lefoglaltatta az 
államkincstárral szemben perveszteit 
követelések biztosítására az állami adó
hivatal Wertheim-kasszáját, amelyet a 
bírósági végrehajtó lepecsételt. Az adó
hivatal főnöke azonban a pénzügymi
nisztériumból kapott utasításhoz képest 
ű bírái pecsétet eltávolította a kasszáról 
és ugyancsak felsőbb helyrői érkezett 
instrukció alapján felfegyverzett pénz
ügyőrökkel vétette körül az adóhivatalt, 
hogy az esetleges árverést megakadá
lyozza.

Az árverés megtartásától a felpere
sek ügyvédje annak idején a kényes 
helyzetre való tekintettel el állott és az. 
államkincstár tartozásának kiegyenlíté
sére kétheti halasztást adott. Egy Sán
tán járt pénzügyi főtisztviselő, akii az 
affér elsimítására küldtek ki, m?g is 
ígérte, hogy az államkincstár tartozását 
két héten belül rendezni fogják.

A két hét már elmúlt, azonban az 
államkincstár tartozását még mindig 
nem egyenlítette ki és ezért dr. Ludaics 
Milos ügyvéd szerdára újból kérte a 
járásbíróságnál az árverés kitűzését a 
sentai állami adóhivatal ellen. Ha a bí
róság az árverést kitűzi, akkor azt fo
ganatosítani is fogják, hacsak időköz
ben az államkincstár nem fizet, vagy 
pedig ismét fel nem vonulnak a fegy
veres pénzügyőrök a bírósági végrehajtó 
funkciójának meghiúsítására.

Leány kereskedő
bandát
fogott el a zagrebi rendőrség

N éh án y s zá z  á ld o za ta  van  
a k é z r e  k é r  ü lt bandának

Zagrebből jelentik: A? erkölcsrcndé- 
azeti osztály főnöke néhány héttel ez
előtt bizalmas utón értesülést szerzett 
arról, hogy Zagrebben nagyszabású 

skedö-banda működik, amelyleánykeresí
nek tagjai Horvátországban és a Vaj
daságban hajtották fői áldozataikat. A 
tapasztalatlen fiatal leányokat, akik a 
leánykereskedők hálójába kerültek, az 
éjjeli mulatóhelyeknek adták el, fejen
ként karminctól ezer dinárig terjedő 
jutalék ellenében.

A  nyomozást a zagrebi rendőrség ki
terjesztette Bjelovárra, Novisadra, Su- 
boticára, Sziszákra, Petrinjára, Zemunra, 
Osijekre, Sarajevóra és Mostarra, ahol 
a leánykereskedök áldozataikat elhe
lyezték. Amikor azután minden bizo
nyíték már a rendőrség kezében volt, 
lecsaptak a leánykereskedő-szővetkezet 
tagjaira és orizetbevették őket. A  leány- 
kereskedő-konzorcium őt zagrebi nőből 
állott, Vencel Agnes hatvan esztendős, 
Buharics Antónia ötvenkilenc éves, 
Sladovics Cecília harminc éves, Pontic- 
vár Angéla huszonegy éves és Sulics 
Anna huszonhat éves asszonyokból. A  
két utóbbi szemelte ki a leányokat és 
beszélte rá őket az erkölcstelen életre, 
míg idősebb társnőik foglalkoztak a 
leányok eladásával és szállításával.

A keritőnők vallomása alapján letar
tóztatták Polics Lavoszláv bljelovári, 
Lenkuc Julia sziszaki, Jovanovics Mária, 
Jovanovics Cyóka, Rusz Márkó és Ho- 
van Dezső zerauni, Almási Jován som
bori és Dvornyák Lajos novisadi éjjeli 
mulatóhely-tulajdonosokat, akik össze
köttetésben állottak a zagrebi leány
kereskedőkkel. A mulatóhely-tulajdono
sokat később óvadék ellenében szaba- 
donbocsáj tották, de egyben rendőri 
felügyelet alá helyezték. Letartóztatták 
azonkívül Fekete Zvonirair volt suboti- 
cai pincért is, akiről bebizonyult, hogy 
foglalkozott a leánykereskedők karmai

leányok közvetítésével* • 1 f • ■ « •

közülük. Legnagyobb részük varró leány, 
nevelőnő, irodista-kisasszony, vagy ház
tartási alkalmazott volt, mielőtt a leány- 
kereskedők hálójába került. Az erkölcs-

Fegyházbiinte
a kémkedési per dlo j a

Gstalter Antalt és Januskő Istvánt hat-hat évi (egyházra  
Ítélték —  Valamennyi vádlott felebhezett az eiitéitetés miatt
A Gstalter Antal suboticai kereskedel

mi utazó és négy társ.a elleni kémkedési 
biinpör tárgyalását szerdán folytatták a 
suboticai törvényszéken, rendkívül nagy 
érdeklődés mellett.

A földszinti nagy főtárgyalási terem, 
ahol a kémkedési bünpört tárgyalták, 
zsúfolva volt hallgatósággal.

Kilenc órakor kísérték be fegyveres 
fogházőrök a vádlottakat, akik a közön
ség sűrű sorfala között, látható izgalom
mal mentek a vádlottak padiéhoz.

Negyed tizkor vonult a terembe a bí
róság, Pavlovics István törvényszéki el
nök vezetésével.

Pavlovics István elnök 9 órakor 
megnyitja a folytatólagos főtárgyalást 
és Januskó István másodrendű vádlot
tat szólítja a biróság elé.

Az elnök kérdést intéz Januskóhoz, 
hogy a különböző vallomásaiban mutat- 
kezó eltérések onnan származnak-e, 
hogy az államrerdőrségen bántalmazták.

Vádlott: Igen! Többször bántalmaz- 
ta k

Az elnök: Ki bántotta?
Vádlott: Kz államrendőrség főnöke.
Az elnök: És a vizsgálóbírónál is bán

tották?
Vádlott: Nem.
Az elnök ezután felmutat egy levelet 

és megkérdezi Gstalter Antal elsőrendű 
vádlottól, hogy ő Irta-e a levelet?

Gstalter: Igen, én Írtam.
Az elnök: Kinek irta?
Vádlott: Sógoromnak, Jánoskának.
Az elnök felolvassa a levelet, amely

ben Gstalter figyelmezteti Jamiskót, 
hogy a 10.000 dinárról ne tegyen emlí
tést a vallomása során és igyekezzék az 
ügyet úgy beállítani, hogy itt nem kém
kedésről van szó, hanem egy csempé
szési ügy elszámolásáról. Utasításokat 
ad Gstalter Januskónak, hogy az egész 
eljárás során hogyan viselkedjék, és ma
radjon meg amellett, hogy szó sincsen 
kémkedésről.

Az elnök a levél felolvasása után meg
kérdi a vádlottól, mit akart ezzel a le
véllel elérni.

Gstalter: Egy reggel találkoztunk a lép
csőn és Januskó kérdezte tőlem, hogyan 
történt az eset Ezért Írtam neki.

.Az etnök: Emlékszik,! hogy Januskó
valami pénzt kért?

Gstalter: Homályosan emlékszem,
hogy 10.000 dinárról volt szó. Azt Írtam, 
hogy úgy mondja, hogy én tőlem hal
lotta és nem KeUer Etuskától.

Az elnök: Miért tartotta ezt fontos
nak?

Gstalter: Mert nem tadtam, ml van
közöttük.

Az elnök: Kapott Januskó 10.000 di
nárt?

Gstalter: Nem, csak hallottam, hogy 
10.000 dinárról \ olt szó. Nem tudtam, 
iugy Januskó és Keller Etel között mi 
van és azt hittem, hogy jobb lesz, ha 
azt mondja, hogy tőlem hallotta.

Ezzel a vádlottak kihallgatása véget 
ért és a biróság áttért a tanúkihallgatá
sokra.

Két tanú
Első tanúként Dimitrievics Csedoniir 

állami titkos rendőrségi fönököt hall
gatta ki a biróság. A tanú elmondja, 
hegy bizalmain értesítették öt értől a 
kémkedésről. Amikor az egész affér

rendészeti osztályon valamennyinkkel

ugyeszségre. Alkalmasint még ebben a 
hónapban, megtartják a főtárgyalást. A 
leánykereskedök áldozatainak felkutatá
sára tovább folytatják a nyomozást.

félte a bíróság

nyomára jöttek, 
rendőrség egyik

figyeltette az állam- 
detektivjével Krnyaj-

ski Lázárt, aki egy korcsmában tartóz-1 ^<JI,go,̂ VGZZÍ!’ ^ 2y , a vádlottak
- . . . . . . . . .  * . - . .. i T Pihnvnfé v 'i n u k n u k  m ű r e  m ocrfolA Ikodott és kijelentette, hogy várja a pesti 
vonatot Ez este kilenc óra tájban tör
tént. A detektív követte Krnyajskit, aki 
Keller Etelt várta az állomáson. A talál
kozás után előállították őket és a rend
őrségen a vádlottak egymás terhére 
mindent bevallottak.

Az elnök: Megfele1e a valóságnak, 
hogy a vádlottakat bántalmazták a 
rendőrségen?

Tanú: Nem. Egyiket sem bántotta 
senki.

Az elnök: Mondja, Gstalter. bántották 
magukat a rendőrségen?

Gstalter: Igenis bántottak bennünket, 
sőt azt mondták, hogy nyolc napon belül 
meg kell halnom.

Januskó is azt állítja, hogy bántalmaz
ták a rendőrségi kihallgatás során.

A három többi vádlott: KeUer Etus, 
Krnyajski Lázár és Szloboda Ida az el
nök kérdésére kijelentik, hogy őket az 
államrendőrségen senki sem bántotta.

Ezután Diamant Émő dr. szavazóbiró 
és Vasziljevics Ljuba dr. állatntigyész 
intéztek kérdéseket a  tanúhoz.

A btinpör második és egyszersmind 
utolsó tanúja, Szlobaddné Bálint Júlia 
volt, aki az ötödrendü vádlott Szloboda 
Ida édesanyja.

Az elnök figyelmezteti a tanút, hogy 
miután leánya til a vádlottak padján, a 
törvény értelmében a vallomástételt 
megtagadhatja.

Tanú: Akarok vallani.
Az elnök: Akkor az igazat kell mon

dania. Adja elő, mit tud az esetről.
Tanú: A kémkedésről nem tudok sem

mit. Azt tudom, hogy leányomnak Kel
ler Étellel úgy volt dolga, hogy Étel vá
sárolt annál a cégnél, ahol a leányom 
alkalmazásban állott, adós maradt és 
Ida leányom felszólította, hogy fizes
sen.

Az ebiök: Krnyajski Lázár bejáratos 
volt magukhoz?

Tanú: Járt hozzánk, mint szomszéd.
Az elnök: Udvarolt a leányának?
Tanú: Nem tudom, hogy mi volt kö

zöttük, nem mondták meg nekem.
Az elnök: Tudja azt, hogy leánya Kr

nyajski Lacikát szemelte ki arra, hogy
üzeneteket vigyen?

Tana: Semmit sem tudok erről.
Ezzel véget ért a bizonyító eljárás és 

a perbeszédekre került a sor.
A perbeszédek

Dr. Vaszülevlcs Liuba államügyész 
feszült érdeklődés közben tartja meg 
vádbeszédét. Kifejti, hogy az első és 
másodrendű vádlott bűnössége bizonyít
va van. Keller Etel harmadrendű vádlott 
saját beismerése szerint is a magyar 
kétniroda szolgálatában állott és mint 
ilyen a többiek leveleit kézbesítette a 
magyar kétniroda tisztjeinek. Krnyalski 
Lázár negyedrendű vádlott azért ül a 
vádlottak padján, mert hajlandónak nyi
latkozott kémszolgálatot teljesíteni Ma
gyarország javára és ebben csak elfő- 
gatása akadályozta meg. Szloboda Ida 
abban bűnös, hogy Krnyajski tervéről 
tudott és azt nem jelentette be a ható
ságoknak. Súlyosbító körülmény, hogy 
Ubtattcr Antal a fogházban levelet irt

sógorának Januskó Istvánnak, amelyben
kioktatja, hogy milyeu vallomás! tegyen 
és figyelmezteti, hogy a kapott pénz
összegről ne tegyen említést, h á t i é i n  
mondja azt, hogy csempészésről volt 
szó. Ez a levél bizonyítja vádlott bű
nösségét. Kéri mind az öt vádlott bű
nösségének kimondását az államvédelmi

Ezután következtek a védöbeszédek. 
Miladinovics Szlobodán dr., Gstalter Antal 
védője rámutat arra, hogy a főtárgyalás 
adatai nem bizonyították be védence bű
nösségét. Gstalter egy közönséges napi
parancsot küldött át Egger századosnak, 
ezt pedig semmiesetre sem lehet fontos 
katonai okmányoknak tekinteni. Véden
ce felmentését kéri.

Kellert Benő dr.. Januskó védője vé
dencének teljes ártatlanságát bizonyltja. 
Az bizonyos, hogy védence több ízben 
dohányt, csempészett, de az ellene emelt 
vádak alaptalanok.

Székely Zoltán dr., Keller Etel védője 
ellen

felhozott vádaknak nincs megfelelő alap
juk. Védence felmentését kéri.

Veréb Gyula dr. és Bétics Radivoj dr. 
Krnyajski Lázár és Szloboda Ida védői 
szintén felmentő ítéletet kérnek.

A perbeszédek elhangzása után az el
nök felszólította a vádlottakat, hogy ha 
van valami mondani valójuk, terjesszék 
c’o.

Gstalter Antal a biróság elé lép és a 
következüket mondja:

— Mikor átmentem a határon, azt 
nem azért tetteim hogy Egger százados
sal beszéljek, liánéin kényszerből, hogy 
szüléimét felkeressem és tőlük anyagi 
segítséget kérjek, mert nem volt pén
zem arra sem, hogy lakbéremet kifizes
sem. Kérem megkérdezni a szarajevói 
térparancsnokságtól, hogy vittem-e el 
én onnan iratokat. Egy katonai iroda 
nem olyan, mint egy füszerkereskedés, 
ahol a leveleket eldobálják, hanem ott 
minden egyes beérkező írást iktatnak, 
számmal látják el és szigorúan őrzik. A 
bíróság nem hallgatta ki azt a bérest, 
akit én, amikor éjjel átszöktem a hatá
ron, elküldtem, hogy hozza el a hátra
hagyott ruhámat és a kis fiamat. Engem 
odaát a magyarok szerb kémnek tartot
tak és egy hold föld voLt kitűzve a fe
jemre.

Januskó lép ezután a biróság elé és 
azt adja elő, hogy abban a levélben, amit 
ő küldött, nem volt semmi katonai ter
mészetű dolog, hanem egy követelését 
akarta behajtani. A többi három vádlott
nak nem volt semmi észrevétele.

Az elnök ezután berekesztette a főtár
gyalást azzal a kijelentéssel, hogy a bi
róság az ítéletet délután félhat órakor 
fogja kihirdetni.

Az ítélet
Délután 6 órakor hirdette ki a biróság 

az ítéletet. A teremben ember-ember há
tán állott, egy talpalatnyi hely netn ma
radt üresen, a folyosón is sürü tömegben 
állottak az emberek egészen az uccai 
főbejáratig.

Pár perccel hat óra előtt vezették be 
a vádlottakat a terembe. Pont hat óra
kor vonult be a biróság és Pavlovics 
István elnök nyomban megkezdte az Íté
let kihirdetését

A bíróság mind az öt vádlottat bűnös
nek mondotta ki az ellenük cincit vád
ban és az államvédelmi törvény idevágó 
szakaszai alapján elítélte: Gstalter An
talt hat évi fegyház, Januskó Istvánt hat 
évi fegyház, Keller Etát négy évi {egy
ház, Krnyajski Lázárt két évi fegyház
büntetésre és Szloboda Idát egv évi fog
házra.

Az Ítélet indokolásában kimondta a bí
róság, hogy a vádlottak közül az első-és 
másodrendű vádlottak beismerésük és 
Kellcr Eta vallomása szerint is katonai 
iratokat juttattak külföldi személyekhez, 
akiknek működéséről tudniok kellett, 
hogy az az S. H. S. királyság integritá
sa és biztonsága ellen irányul. A biró
ság nem fogadta el a vádlottak védeke
zését, hogy ezek az iratok nem voltak 
fontosak, mert Kcllcr Eta utján azt 
üzente Egger százados, hogj ezekért az
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iratokért pénzt adtak és még hasonló 
iratokat kértek, A törvény érteimében 
egyébként nem az a döntő, hogy a ki
szolgáltatott adatok fontosak-e, csak 
azt kefi vizsgálni és eldönteni, hogy a 
vádlottakban meg volt-e a szándék az 
ország ellenségeivel való egyetértésre. 
A harmadrendű vádlott, Keller Eta beis
merte, hogy összeköttetésben állott a

mert sehol sem lehetett 
Ja. Majd megfeledkeztem a 
rökről. A Jegesmedve és a mosómedve- 
börök hordókat gurigáztak bámulatos 
iélekjelencttel. Egy aranysultásos vad
ember közben ostort paítfnígatott a fc-
jük fölött. Az állatldomitással. mint ál
latkínzással sohasem szimpatizáltam, ,m0K> amikor a cirkusz fe-iszedto a sátor
osak az volt a megnyugtató az egészben,

szegedi kémiroda tisztjeivel és üzenete- hogy tisztán hallottam a pódium alatt ’ , . . . »., • Hakét közvetített. A negyedrendű vádlót- rejtőző bérenc vad d ö n té s é t ,  aki az A fenevadak ketrecei kissé romosak, de
tat, Krnyajski Lázárt azért mondotta ki alkatot} medvebőrök revében Időnklnt,<*. ba] senki ne fajúi,
bűnösnek a bíróság, mert tudomással iszonyatosat ordított a zajosabb hatasjakwek HZ- e*jCtc kedves. Lzt ejt azu -
blrt az állam biztonsága ellen irányuló kedvéért. Az ória.te érdeklődésre való pthatom enuyiic határozotton, , n ̂c r az
szövetkezésről és erről nem tett félje-! tekintettel természetesen gorotnbásko- j előadás végéül, távozóban megnaitottani 
lentést az illetékes rendőrhatóságoknak, dott is a szemétedet a publikummal. | a direktor hangját, a k i - - -Molnár rerenc
Súlyosbító körülménynek tekintette a bi- Ezek a. Jegyszedők valósággal átszelte-’ után szabadon —• így szólt gyöngéden a

sulyosbitá- 
vala-

róság a büntetés kiszabásánál, hogy: mültek a saját nagy képüktől és egy 
pénzért ajánlkozott szolgálatokra. Sz/o- öreg nénbiek, aki a helye iránt érdeklő- 
boáa Idát hasonlóképpen azért mondot
ta ki a bíróság bűnösnek, mert sem tett 
feljelentést.

Az Ítélet elten az ügyész 
sért feiebbezcit, az elítélték pedi 
mennyien felmentés végett.

A főtárgy akis este íé’hét 
véget

R o m á n i a  h a d b i  T O S S jJ  ©S^

*>

í
Iórakor ért

CIRKUSZ UrosaraH görögkeleti espe- királyság «  Románia közölt. A meg-, lyei tivornyákká fajultak, a követkézé- 
© B? © : rcs-p.ebanost hogy a jugoszláv kormány egyezes szerint Komama nem adja ki a í^e t vallóra*

i ^ b o ru s- , ^nösöfct, hanem román baclbiróság j ... / ^ ^ ^  cirkuszG C ir K l l i t Z & O i  I I I  h* üi«k exhuma.asa tekintctebar, u jabbjcc a.I.tja okét. A jugoszláv kormány, fcrtcm az estélyeken. EzzelA k irá lv tic r's  ránm ézett cs W t o - t t  I SC  ' a i  ?  “7 ? ? ^  i ~  a ™a \ g y Ü K O s a i t  |nindent inegtnondtam . «Ak( B (fa
A hira.3 ii£,r.o raiiizívzcti es K.i<iioaa . ertehneben az Aradon eltemetett o 2 / /  es km xoit — több mini otven roman -r:,. u m - s * — i x

a .. <jnk. ,r d ur háborús halotton kívül az oíb\mno^ar nevezett ucvszertn^ , ,.j, k ii^n n ^r^
kuszbam Cseppet se volt venagyaszto. SHS. királyság és Románia közös kóli-, közhit hat arad, lakost: kél here, ke- • 7  rágalmazó.
Minden toga hiányzik neki elől. ex már , s> „éri exhumálni fogják a Temesváron ' dot, cev di iomás egyént, két iparost L ' V t t  L ™  V̂ ° r - t í '

mankóra támasz!, dia es csak az cIjS-:44, a szaioutaiben 12 és Erdély egyéb tie kér álltán, és vagyonuk konlTskálá-C ;; / ‘ .JÍR ., P/ V,' ’R4  (£S, Adrian.Ba
adás kezdetén teszi le. A lóápoló-gyere-1 helyein szétszórtan ieísvö körülbelül sál követei, az elpusztított jugoszláv
kék hatban,gjik ha nem paríroz nekik 15Ö internált halottat, akiknek földi ma- internállak hozzátartozóinak részleges ri M g i t á r n a k  velic okét A többi 
és útban vau. Már többször ki is akar- radványait az arad, kúton.,halottakkal kártaánitására. tanusaitomas. ,gy többek közt Leonardo
ták selejtezni, de az Igazgató protezsál- e, t e m e t i k  el »» ..UóiomotS. a .n„.„ .  1.;,, bísic:,, szenátornak, Olaszország egyk

a
kuszb 
Minden 
egy
mankór
adá------- ------- ... -- -------------- —  . „c.yv
kek hátbarugjáfc, ha nem paríroz nekik i sri ; 
és tóban van. Már többszőr ki is akar
ták selejtezte, de az igazgató protezsá1- 
ja, mert a legnagyszerűbb reklám-ftue-

150 internált halottat, akiknek földi ma- internálta* 
radváiiyaii az aradi kalrmabalottakkal kárta'anitására.
e:syikt temetik cl ar arad' alsótemcto- A hadibiinosÖk ügyében a jugoszláv 

, . ben ieíösHeudő jugoszláv kátoaatemető-; kormány koronatanúként megnevezte
vad. Minden varosban az első előadáson | ben. Az internáltak tömesrsirba kerül- - - - - - -
velőtrázó ordítással ráugrik a direktor
ra és tompára manikűrözött karmaival
összemarcangolja. kitünően óressziro- 
zott vadállat halálra rémíti ilyenkor a 
közönséget, olyan ügyesen tudja leön
teni piros tintával a szelidítőt

Az elefánt viszont olyan ügyes gépe
set, hogy egy német filmrejidező direkt 
azért utazott le Noviszadra, hogy kltamite 
mányozza a szerkezetét. Az uj Niebehm-
<en-f?lnibe ennek a mintájára akarják a<
sárkányt elkészíteni. Elevátorok vannak 
ídrcjfcve a lábaiban, az ormányát pedig

nck és nagyszabású emlékoszlopot épí
tenek sírjukra, a háborús halottak pe
dig külön sírokba lesznek eltemetve, 
amelyebet díszes márvány-emlékkővel 
lát el az SHS. királyság,

zott vadanaí Jja.áira rémíti flvenkftr a amelyeket díszes márvány-emlckkővs? foglyokkal es internákakkal való brutá- 
közönséget, olyan ügyesen tudja lcön- lát cl az SHS. királyság. lis'bánásmód ellen,
teni piros tintával a szelidítőt

Az elefánt viszont olyan iteyes gépe-
xet, hogy egy német filmrendező direkt I  • f  p ___  > . .  -
azért utazott le Noviszadra, hogy kitamib v / t / Z Z  CLK.GLFI 7flG1*t JIO.̂ IÍOH SZQTQÍQTT 
mányozza a szerkezetét. Az uj Niebelun- . °  .
< ce-filmbe ennek a mintájára akarják a ™ m ilá n ó i a n k n d is zé k  f ö lm e n te t te  dr. A r in  M ieinit a  k é ts z e r e s  
sárkányt elkészíteni. Elevátorok vannak; Sfgiiküsság  k ís é r le té n e k  v á d ja  a ló l  — A  v i lá g  leg n & g yo b b  kar~  
(drejtve a lábaiban, az ormányát pedig' m e s te r e  m in t ta n ú
dara mozgatja. Ezzel szemben a többi; v ., . . . . . . . .  .
/ragadozó madár között álló darut csigá-< ^Iwanooól telnj.iíc Az utolsó évtized jszony, ho&y ottmarad férte oldatán, Icg- 
'vai mozgatják. Az állatseregletben a r©. j pőre zajlott le a ; alább !s a világ számára towilrb-a is
Ubri és a pándikás-giliszta mellett tér- • női törvényszék előtt. br. Arw {együtt fognak élni. Az viviscihcteHent 
wészetesen a csiga is képviselve van. . ÍTÍW. it< Ztáísstzco íyiffeűssng i cívíselhetövc tette a tér': gyengéd ra- 
Axt ncru mozgatják semmivel. Az iga- í£̂ dVí‘ V(td^va  a bírák előtt t efesegét gassknddsa, amellyel pótoim akarta az 
7án igazi. ’ tS 02 ismert olasz hegedűművészt. Pici'- asszony tönkretett életét.

A csigán kívül van még több ir- zi ál- Milr^ a^  ^ ta dr- megdta:, Az üveghuta mind hatafcnasahb válfal-
lat Is. Eg- orsszíán. amelvet ugyan már n,°,n^£l  2 yVf1̂  íény f,i’eí? ^ ’^ni kozássá tett és Adrienne asszony a 
kirágtak"*kissé a mólvok de azé't mér f! em VCaê ze >̂ n‘-m is tedott volna, luxusban, költekezésben és fényűző élet-’ . V> T . > H f ?} rl n X rt 11 r»5 M 5 / * J 1A 11 1 í J 1 .*x. ... A - ...... -t»-4 1. t •< - .4

A csigán kívül van néc több i t - zí á, j tó y /ö  dr. Miasú mcgöM Az üveghuta mind hatalmasabb vállal- 
iat l< V" ' or .'v.-íán aTiél-et tistván már mondta a vad és a tény ellen Abani hízássá lett és Adrienne asszony a
i á X v m ,  J'A’ kuWk ő s t  macskákig W'!'MÓ CS:
wind im iak , amelyekkel az üvzeróte és íryz v a ^  P̂ T dt£ 'í az- asszonv. Ü"?d^

/tíLó&ffe tó f ecK euen irány au s ibZuüa estei ős oaija Milano társadalmának 
véletlen, hogy a golyók célt tévesztetteketetik. Az igazgató kabinja előtt sorfalat 

állanak az Ötödik kör vállalkozó szelle
mű ifjak hónukmii ifjai, hónuk alatt a lopett c'r.uosok-i ,)ni ' c ’•••beiéle. I .é.yeKen ia.aikozót adtuk egymásnak az
ka!. A környék egerei örök hálára lehet- Av u ,. , ... , | a-iszfnkr.icia, a pénzvilág, a tudomány
nek lekötelezve a direkciónak. A tarifa:' ...riu?ÍOnM! év e!ott W««xui d r.. ős a művészet képviselő-. KZfőnösej a 
egy macska — áüőfrely, két kilónál ne- Miani, az olasz társadalmi élet egyik is

mert személyisége Hoili Adriannéi. A 
d )kíor akkor harininccgyéves volt, ielv- 
sége tizenhét. A házasság azonban már 
két hét múlva rombadőlt, a fiatal asz- 
szony sírva ment vissza családjához és 
szüleinek faggatására dadogó, szégyen
kező szavakkal vallotta meg, hogy sú
lyos tévedés áldozata lett. oz ő férje ol
datán asszonynak nincsen helye. T)r. 
Mlani nem szereti a nőket. Es homályos 
szavaiból kiviláglott a lesújtó igazság. 
Miauinak beteges hajlamai vannak, a 
melyekről senki azelőtt nem tudott.

Az asszony családja tanácsára azon-

bezebb kutya ~  kakasülő. Ezzel szem
ben kakasokért, tyúkokért és ióhusért 
készpénzzel is fizetnek. A lovakról int 
eszembe: a temető melletti kút körül 
vagy ífz farka paripa idogált és delelt, 
olyan Intenziven, ami minden kétséget 
kizáróan nyilvánvalóvá tette életrevaló
ságukat.

A cirkusz főleg a? Ifjúság között hó
dit. Majd minden városból vele szökik 
«gy-két kalandvágyó gyerek, mint leg
utóbb például a sxentai traffkos kisfia.
A wubotfeai bemutató előadás áltatiinos 
esrtMdst keltett. K lármás reklámnak 
bedőlt emberek mindössze egy nagy ál- 
tatscreglctct láttak. — rtiéregdrdf!a betyárok mellett — csinos Idomitókat, lovar
dákét, Jcgysxedőket és kitűnő világítást.
Meg kell még emlékezni a malmokról, a 
pontos villamosközlekedésről és a ma- 
knlátlan sátorlapról. Egyetlen folt sem
▼olt rajta és a környékbeli gyerekeit I vetítését dr. Mianira bízta. Hosszas ta-

. 1 . x,’ rt Vií n‘ lfér,éf6,‘ azonban » la műteremben fogadta a hegedümüvés '
szerencsétlen pari olyan szorosan fűzték i látogatását, hanem egvíiti rjta:gatott ba- 
ossze anyagi szálak, hogy ezt a tervet; rátjával, a monda’n furdőhe’vck nvüz’*

éV a att SCm ,ChetCtt véíTC-!*tf tömegében mindzvakrabban 
hajtani. Az asszony ugyanis nagyanyjá- í Pick és Mianiné
tói egy hatalmas üveghutát örökölt és ’ a  férj tudta, hogy nincs inga asz- 
az öregasszony halálos ágyán a végren- szonyhoz d 
delet végrenajtását, illetve a gyártelep t beletörődni

. . ^ o z a ,  utáp eiuaurozt,kénytelenek voltak jegyet váltani,

bekukucskáfoi. ’ Jött, a kedélyes teremőr csak ennyit 
medvebő- mondott:

— Kuss!
A fbiotn kezelésnek meg is mutatko

zott mindenütt a kellő anyagi hatása. 
Beograd városa például alig egy Mt 
alatt, fiéjy millió dinárral könnyebbült

sláger oroszlánhoz:
— Hazamehet Klein .

leségével és a vele karonfogva haladó 
hegedűművésszel találkozott az uccán, 
előrántotta revolverét és négy lövést 
tett a gondtalanul sétáló szerebne&párra. 
A lövések közül azonban egyik se talált.

Dr. Alia ni négy napon át vádlottk.nt 
állott a milánói törvényszéken,

— féltékenységből tettem, amit tet
t e m ,  —  mondta vallomásában. _  Tud
tam, éreztem, hogy feleségemnek viszo
nya van Pick-ke], barátok, idegenek 
súgták a fülembe, hogy a városvégi mű
teremben vad orgiák zajlanak le és hiá- 

í ba dugtam be a fülemet, száz oldalról is 
ismételgették nekem, hogy a buja tivor
nyákon leányok, asszonyok let rengenek 
italtól, szerelemtől mámorosán az aszta
lok alatt és a bor és szerelem mámorá
hoz a kokain mérge párosult. Pick ko
kainista volt és feleségemet is hatalmá
ba ragadta ez az átkos szenvedély. 
Miért tettem, miért követtem el bűnö
met, nem tudom. Ennek igy keltett letud.

Mianiné és Pick határozottan tagad
ták, hogy’ viszonyuk volt és azt állítot
ták, bogy tiszta barátság fűzte őket ösz- 
szc. A kihallgatott előke’ő tanuk közt 
volt Toscani, a milánói Scala vezetője,

. , . . . . . .  ... , .. . , . a világhírű karmester is. aki a zsúfolt
A uadibunosok m egbüntetette nézvej törvény$zéki teremben az elnöknek arra

(t. i.)

a
aá l t j a

az aradi jugoszláv internáltak kínzóit
Exhumálják az Erdélyben eltemetett jugoszláv 

háborús halottakat
Az SHS. királyság bukaresti követ i . . a ,</ •-«• • e r r e  j iui voiiy icicniocn az em osne* a rraenni aradról jelentik -  crtes.lette szinten uírejoh a megegyezés az SHS. a k<5rdé«ire> i£a>(!< ,10 Mjaniné esté. 

Kmiac^cs Urosarati görögkeleti espe- k.ralystg es Romania kozo.t. A meg-, ,yej tivornj.dteá {aju!tals. következő- 
; rcs-píebanost, hogy a jugoszláv kormány egyezes szerint i

/Va^y Sándor ck. aradi ügyvédet, oki 
mint Arad város közvyü’ésénck taj/ia, 
a háború aiatl a uumanumus név

lanna
jugoszláv kÜ2as^ rnak öke^  ™£t

hozzátartoznak r e s id e s  tailuva!i(1,náSi igy több(íR- közt Leonardo
Bisiolfl szenátornak, Olaszország egyik 
leghíresebb szobrászművészének a val
lomása is kedvező volt a vádlottra, akit 
végül is az esktídfbiróság — elfogadva 
ez önkívületi állapotra alapított védeke-

több ízben tiltakozott a jugoszláv hadi- • zésí - felmentett a vád alól.

Kéjgyilkos,

nagy eseményei voltak. Ezekén az es-

imiveszek voltak szívesen látott vendé
gei a szórakozásban vigasrt kereső asz- 
szonynak, o \:- r.nga is /esítenZ kezáeii és 
az elfogulatlan kritika is megállapította:, 
hogy az uj festőnő nern tartozik a tehet
ségtelenek közé.

A. házat elárasztó miivészsereghez tar
tozott a harminchat éves hegedűművész,

Róbert is. aki gyakran 
felkereste az asszonyt atelierjébcn is és 
c>au’uamar egészen IdzrJmas viszony 
fejlődött ki kettőjük közölt. A férj félté- 
kenykedni kezdett és többször kérdőre 
is vonta az asszonyt, aki azonban nem 
lörődött Miauivá’ és idővel már nemcsak

tűnt fel

mégse aha
szerencsétlen szerepébe, 
állni

nejgyiiKos,
okit már egyszer halálra, neat 
életfogytiglani _ fegyházra Ítéltek 

Aayésgyilkos asszony
Tárgyalások • covíoiíói felöl,bvitoli 

hirés&#n£l
A bánáti Sta rcsevón 1923 október

Ihó 2-án Zsűirer Lenke kosárfouőasszonv 
nyomta’anuí eltűnt. Néhány nappal utóbb 
f 'uce Brúnó tanító az iskolakertben 
gyanús földi urast vett észre. Amikor 
azt egy ásóval megpiszkálta, az alól 
cgv m .r Mosdásnak ir.dult holttest ke
rült c o, amelyen több késszurás volt 
’átható, A csendőrí nyomozás megálla
pította, hogy a meggyilkolt Zsagcr 
Lenke holtteste került elő.

A 5i,yil köss ággal Op Fiilöp kosara?! 
gyanúsították, aki Zsager Lenkénél vök 
öikaimazya és oki a gyilkosság után el- 
tűnt. Négy héttel később azonban a 
szerbiai Veliki oeíon elfogták és átad* 
ták a par.cscvói ügyészségnek.

Ott Fiilop eleinte tagadta a gyilkos- 
Sí .(‘üt, xcsobb azonban beismerte, hogy 
o kóvetíe e’, de azzal védekezett, bogy 
Zsayer i,.enkc ó! szere nmvtíl üldözte cs 
amikor Olt ezt visszautasította, Zsager 
szidalmazni kezdte, mire O lt kést rán
tott és több szúrást ejtett r?jta. Zsager
Lenke nyomban meghalt. A holttestei 
a kertben elásta.

.A vizsgálat azonban megállapította 
ezt a védekezést, kiderült, hony'Otl a 
holttestet ki ifi rabolta.

Ottról kiderült az is, hogy busz év
vel ezelőtt ^^ /fcosstfiro f követett el 

I es^czert a szegedi törvényszék halálra 
Ifate, de a Kúria az ítéletet IS évi
fe^jházra változtatta át, amit el ia 
\ táiiott.

A pancscvói törvényszék 1924 juiiua 
ha 25-én rablógyilkosság miatt élet* 

fe&ikázra Ítélte, az ítéletet 
szerdán a novisadi fe'ebbviteli bíróság 
is Mnbfuihagota. A főügyésx meirnyu- 
goc.o az Ítéletben. ,u:j» Ott sctnmiséu’
n&naszt ij»l*r»teH
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H ÍR E K
Témák

Irta: Baedeker
írók beszélgettek,
Arrói volt szó, hogyan támadnak a 

gondolataik, amelyből versek, uovellák, 
drámák, mindenféle könyvek sarjad
nak ki.

Az egyik így szóit.
— Nekem reggel jönnek a legjobb 

ötleteim, amikor fölébredek és az el
mém pihent. Hogy kárba ne vessze
nek, mindig tartok papirost és töltő
tollat az éjjeli szekrényemen, s nyom
ban föl jegyzem őket

— Nekem éjjel jönnek, — jelentet
te egy másik. — Sokszor ébredek föl, 
mert a köhögésem nem hagy nyugton. 
A fantáziám ilyenkor nagyon élénk 
s nem egy eszmét sugall, amelyet 
azonnal lejegyzik s aztán nappal for
mába öntök.

Egy harmadik:
— Akkor szoktam írni, amikor késő 

éjjel hazamegyek a barátnőmtől. Meg- 
gyujtom az íróasztalon a lámpát, 
kutyanyelveket teszek magam elé, s 
mintegy automatic© leirom, ami eszem
be ju t S ez néha gondolat, sőt olykor 
irodalom.

— ín  a kávéházban gondolkozók és 
irok, — referált a negyedik. — Másutt 
nem is tudok. Ha ez a közhasznú in
tézmény kijönne a divatból vagy ha a 
kormány eltörölné, a tehetségem rög
tön megszűnne. Legalább azt hiszem. 
Még nem írtam £gy rendes sort a ká
véházon kívül. A múltkor fentjártam 
a Reggeli Trombita szerkesztőségében, 
s a főszerkesztő megkért, írjak cikket 
neki. A témát is megadta,, amely sze
rinte nekem >a legjobban feküdte s 
fejedelmi honoráriumot ígért. Nem tud
tam ellentállnd. Killönszobát nyittatott, 
ahol íróasztal, velinpapiros, elsőrendű 
angol toll és minden más írói alkalma
tosság és úri kényelem várt Beültem 
a pompás karosszékbe, — s fétlóra múl
va fis Üresen fehérlett a legfelső kutya- 
nyelv. A biliárdgolyék kattogása hiány
zott-e vagy a fü^tszagu levegő, nem tu
dom, de láttam, hogy így a cikkből s a 
feudális tiszteletdijből nenj lesz semmi. 
Lelopództam az utcái a, beosontain a 
szemközt lévő kávéházba, s ott olyan 
gyorsan elkészültem a cikkel, hogy ma
gam is bámul! tam. A szerkesztő el volt 
ragadtatva tőle. Bent a redakcióbán 
as még nsa se volna készen...

Aki most soron volt, igy szólt:
—- £n bizony tudnék ott dolgozni, 

abban a finom szerkesztőségben, an
nak külön szobájában, mert a csöndet 
szeretem s a világi lármától távol 
szoktam írni. Az odúmba zárkózva, ta- 
Pétás ajtók mögött rovom a betűket, s 
ott jelentkeznek azok az eszmék, ame
lyekről azt állítjátok, hogy erede
tiek.

— Nekem pedig, — mondta egy író- 
társuk, zúgó tömeg között, az
utca lármájában, lökdösődő járókelők
nek a társaságában születnek az ideáim, 
amelyeket ott azon hirtelen ében a man- 
sottáimra jegyzek.

Akadt, a vitatkozók közt olyan író 
is, aki azt állította, hogy ovésközben, 
két ételfogás közt, támadnak a gon
dolatai, amelyek noveiiákká vagy böl
cseim! írásokká lesznek s aíorisztikusan 
jegyezte meg:

— A legjobb gondolatok néha a gyo
morból jönnek.

Egy másik arról számolt be, hogy 
a társaság, s különösen a nők társasá
ga, s legkülönösebben a fia tail nőké 
vált ki are elméjéből irodalmi megle
petéseket, s hogy néha e múzsán ók
körében adja meg e gondolatoknak a 
formát is, amelyben azok később napvi
lágot látnak és néhány kiadást érnek, 
— eg.v barátunk pedig a következő 
vallomást tette:

— Csak utkCzlivn vacs ok teimé*

i

kény. Vaanton. gőzhajón és hotelek Író- 
szobáiban szokott megszállni az a kü
lönös Ördöngösség, amelyet ihletnek ne
veznek. Kóborlásközben Írom tele ap
ró jegyzetekkel a kicsi nóteszcirnet, s 
érmék a hat hétnek a terméséből élok 
aztán álló esztendeig. Ha nem utazhat
nám, abba kellene hagynom a mestersé
gemet Itthon csak kidolgozni, nyélbe
ütni tudom azt, ami távol innen fogam- 
zott meg.

— En meg olvasásközben irok, — 
jegyezte meg egy modern írónk. — A 
mások gondolatainak és hangulatainak 
az élvezése közben jelentkeznek a ma
gaméi. Azért olyan eredetiek, s azért 
annyira elütök mindattól, ami a mások 
agyából pattant ká, mert nagyon vigyá
zok, hogy ne hasonlítsanak rájuk.

S mindnyájan elárulták a műhelytit
kaikat és több-kevesebb nyíltsággal 
közölték egymással, hogy mikor és 
mely körülmények között születnek a 
gondolataik.

Csak egy volt köztük, aki inég nem 
ny ü atkozott.

Hallgatott, figyelt és mosolygott. S 
a mosolya — naiv és gyermekes mo
soly — azt látszott mondani: nem 
értem.

Megkérdezték tőle hogy az ő esz
méi és témái honnan bukkannak elő, 
mikor támadnak és mily körülmények 
között dagadnak irodalommá?

Álmatagon nézett a rejtélyes kék 
szentével s zavartan felelte:

— Nem tudom. Nem figyeltem 
meg magam . . . L gy jönnek, egyszer
re csak itt vannak, engem is meglep
nek. Képtelen volnék megmondani, 
hogy honnan ás hogyan . . .

Ö volt ntindannj í közt a legkülonb te
hetség.

—  Ú jságírók  a k irálynál. Bled- 
ből jelentik: A Jugoszláv Újság
író Egyesület központi vezetősége 
csütörtökön konferenciát tart Bled- 
ben, amelyen a beogradi közpon
ton kívül a zagrebi, Ijubljanni, 
sarajevói, novisadi és suboticai 
szekciók kiküldöttei vesznek részt. 
A tervek szerint a konferencián 
résztvevő újságírók
n király előtt, akitől 
hogy ne szentesítse 
törvényt.

— K inevezések és áthelyezések  a  
bácskai közigazgatásban. Somborból 
jelentik: A belügyminiszter Milics
Alexander liteli szolgabirót Kulára he
lyezte át és helyébe szolgabiróuak Ra- 
doscvics Jovánt nevezte ki. Tornyánszki 
Boriszláv palánk ai szolgabirót Odzsaci- 
ra, Stefánovícs N ikoa közigazgatási 
gyakornokot pedig Katinkára szo'ga- 
birónak nevezte ki, Prodánovics Nikola 
kulai szolgabirót C akovácra helyezte át 
a belügyminiszter. Sztojadinovics Milos 
zsabalji szolgabiró tiszteletbeli főszolga
bíró lett.

—  A Radios párt lapot indít 
Dalm áciában. Split bői j elemik : A 
Radics-párt Slobodni Nnrod címmel 
legközelebb Lpot indít, amely a párt 
dalmáciai főorgánuma lesz. A da'.má- 
cial Radics-párt és földmivespárt kö
zött megindult fúziós tárgyalások 
egyébként, hír szerint, eredménnyel 
kecsegtetnek.

- Am erikai tő k ések  Moszkvá
ban. Moszkvából Jelentik: Az oro
szok és külföldi tőkések és enged
ményesek kapcsolatának jelentékeny 
erősbödését lehet észlelni. Ezt mu
tatja az is, hogy a lenai aranymezők ’■ 
kitermelésének jogát angol társaság 
kapta meg. Több kiváló amerikai 
személyiség érkezik Moszkvába, kő 
zőttük a newyorkí Chase Bank al- 
elnőke. Ezek a textiltröszt nevében 
akarnak tárgyalásokat folytatni Mosz
kvában, hogy az orosz szövőfonó 
ipart amerikai tőkével képessé tegyék 
a belföldi piac teljes kielégítésére.

m e g je le n n e k  
kérni fogják , 

az uj snjtó-

— H étm illiós panama a román 
kereskedelm i m inisztérium ban. Bu
karestből jelentik : Az ipari és keres
kedelmi minisztériumban nagyarányú 
sikkasztásnak jöttek nyomára. Meg
állapították, hogy Marinescu Feodor 
minisztériumi osztályfőnök négy év 
óta csekkeket hamisított a román 
Nemzeti Bankra, amelynél a minisz
tériumnak folyószámlája volt és ilyen 
módon hétmillió lelt vett fel a bank
tól a minisztérium számlájára. Mari
nescu visszaéléseit már két évvel ez
előtt leleplezték, a miniszteri taná
csos támogatói azonban a botrányt 
elsimították, mert Msrinescu meg
ígérte, hogy a kárt megtéríti. Az ígé
ret folytán állásában is meghagyták, 
azonban az elsikkasztott összeget nem 
fizette vissza, sőt állását a csalások 
folytatására használta fel. Az újabb 
visszaélések miatt Marinescut letar
tóztatták.

— A gyakorlati kereszténység  v i
lágkongresszusa. Stockholmból jelen-! Sarajevóban. 

; tik: Augusztus 19-ikén kezdődik Stock- • x .
hóimban a gyakorlati kereszténység O nász
világkongresszusa, amelyen több neves
államférfi és egyházfő is részt vesz. így 

j bejelentette a kongresszuson való rész- 
I vételét Luther német birodalmi kancel- 
' lár, Simons dr., a német birodalom fő- 
• törvényszék elnöke, a köztársasági elnök 
helyettese, Sir Dickinson skót püspök,
Raffay Sándor budapesti evangélikus 
püspök. Ravasz László budapesti refor
mátus püspök, LagerlÖf Zclma, Ramsay 
Macdonald, Nigy Károly kolozsvári 
püspök, Ottó Nordenskjöld és még 
számosán. A napirenden egyházi kérdé
sekkel összefüggő gazdasági és társa
dalmi problémák szerepc’nek.

— Kinevezés. A belügyminiszter
Szimics Milan mérnököt vármegyei mér
nöknek nevezte ki Veliki-Becskerekre.

—  O lasz é s  o sz trá k  vám őrök  
konfliktusa. Becsből jelentik : Tar- 
visban komoly konfliktus tört ki az 
olasz és osztrák vámhivatalnokok 
között és emiatt a tarvísi utón meg
tiltották az autók közlekedését a ha
táron keresztül. A konfliktusnak az 
az oka, hogy az osztrák vámkőzegek 
két olasz gépkocsit lefoglaltak, mire 
az olaszok minden osztrák automo
bilt feltartóztattak és lefoglaltak. Az 
osztrák pénzügyminiszter táviratilag 
jelentést kért az incidensről.

— M egtalálták a palicsi tő hálott- 
ját. Vasárnap Palicson újabb halálos 
szerencsétlenség történi. Horváth Károly 
suboticai kereskedősegéd fürdés közben 
a vizbefu’t. A szerencsétlenül járt fiatal
ember holttestét szerdán délután vetet
ték partra a hullámok. A palicsi rend
őrség nyomban értesítette a főkapitány
ságot, ahonnan Ifkovics-Ivandekics Lázár 
rendőrkapitány és dr. Plavsics Koszta 
hatósági orvos kiszálltak a helyszínre, 
a holttest megvizsgálása végett. A 
vizsgálat után Horváth Karoly holttes
tét a mentők a Bajai-uti temető hulla
házába szállították.

— Török hódoltsági le le tek re  
bukkantak llokon. Noviszádról Je 
lentik : A gróf Zetz-féle Hoki urada
lomban egy régi épület munkálatainál 
az egyik boltozat alatt pincére talál 
tak, ahonnan a törők hódoltság ide
jéből származó emberi csontvázakra, 
kartíókra és fegyverekre bukkantak.

— A petrovaradini tüzérezred har
cászati gyakorlatai. Noviszádról jelen
tik: A petrovaradini 1. tüzérezred au
gusztus 8-án, 10-én és 11-én éles töl
ténnyel harcászati lőgvakorlatot tart. 
Nyolcadikén Bukovác és Rasboljiste 
között Kovil irányában a Duna balpart- 
júra irányzott lövegekkel, tizedikén a 
petrovaradini Hűvösvölgyben, t zenegye
dikén a majorban a téglaégetők kor
nyékén fog az ezred gyakorlatozd. A 
parancsnokság felhívja a közönséget, 
hogy az említett napokon kerülje ezt a 
terepet.

7 . oldaL■

— Valcovie* sak k m ester  sxi- 
m últán versenye a sxubotical sakk* 
körben. Vukovics Vladimir Jugoszláv 
sakkmester, aki a most folyó sakkver
seny alkalmából az országos sakkszö
vetséget képviseli Szuboticán, augusz
tus 6-án, csütörtökön este kilenc 
órakor a Városi kávéházban, a sakk
kör helyiségében harminc Játékossal 
fog szimultán sakkelőadást tartani. 
Ezen a versenyen a sakk-kör szíve
sen lát bárkit vendégül és a Jelent
kezők, amennyiben még lehetséges, 
részt is vehetnek a Játékban. Belépő
díj nincs.

— Az Orjuna szobrot á llít Prin*
clpnek. SpiitDŐl Jelentik : Az Orjuna 
főbizottsága elhatározta, hogy Prlncip 
Gavrilónak, Ferenc Fe.rdinand me
rénylőjének szobrot emel Sarajevóban. 
A szobrot 1926. junius 28-án, a me
rénylet tizenkettedik évfordulóján fog
ják leleplezni és ugyanakkor az Or
juna országos kongresszust is tart

vibar Szlovéniában,
Ljubljanából jelentik : Két nap óta 
Szlovéniában folyton zuhog az eső. 
Erős hősülyedés állt be és a hegye
ket kétezer méter magasságtól kezdve 
hó borítja.

— V illanyvilágítás Sxrhohránban.
Somborbó jelentik: Szrbobrán község 
képviselőtestülete elhatározta, hogy a 
községben bevezetteti a villanyvilágítást.

— H alálos szerencsétlenség  egy  
bánáti községben. Véli ki becskerekről 
jelentik: A Banntski-Dvor községben 
halálos kimenetelű szerencsétlenség tör
tént. A község egyik lakosának, Steiger- 
wald Mátyásnak szérűjére vontatták a 
cséplőgépet. A kapuban Steigcrwald és 
Müller János béreslcgény vigyázatlanul 
úgy helyezkedtek el, hogy a cséplőgép 
odaszoritotta Őket a kapufélfának. Stei- 
gerwaíd nyomban meghalt, Müller pedig 
súlyos sérüléseket szenvedett. Beszállí
tották a kikindai közkórházba.

— K eresztényszocialísta tornászok  
a bécsi politikai gy ilk osság  áldoza
tának tem etésén . Becsből jelentik: 
Kunschak képviselő, a keresztényszocia
lista párt elnöke, a Mohapel-ügy fejle
ményei miatt megszakította szabadsá
gát és visszatért Becsbe. Kunschakot 
hosszabb audencián fogadta Mataja 
osztrák külügyminiszter és azután 
Kunschak hosszasan tanácskozott a ke
resztényszocialista tornaszövetség elnö
kével. Megegyeztek abban, hogy a tor
naszövetség testületileg vesz részt a 
meggyilkolt Mohapel temetésén.

— L etartóztatták a Radics-párt 
bankjának igazgatóját. Zagrebből je- 
entik: A Horvát Földműves Szövetke

zet bankja, amely a Radics-párt tulaj
dona, feljelentést tett Sun a/-Gyúró nevű 
igazgatója, ellen, oki 450.000 dinárt 
sikkasztott a banktól. A sikkasztó bank- 
igazgatót a zagrebi rendőrség letartóz
tatta és átszállította az ügyészségre.

— Belefuladt a T is z b a  egy  ro- 
mán matróz. Velikl-Becskerekről jelen
tik : Rudolfsgnad község mellett a 
S. K. D. 401. nevű román uszályhajóról 
Bajkán György barminvötéves román 
matróz belefuladt a Tiszába. Holttestét 
még nem találták meg.

I
— Drágul az angol sor, hogy a  

szén olcnóhb m aradhasson. Londonból 
jelentik: Churchill kijelentette, hogy a 
sör adóját egy pennyre fogja felemelni. 
Churchill a söradót a szénbányák állami 
támogatásának részben való fedezéséra 
akarja fordítani.

— M egkezdi ra kodásét n sentaí
bejelontŐhivatal. Sentnról jelentik: A 
legutóbbi városi közgyűlésen elhatároz
ták, hogy felállítják a bejeientöhivatalt. 
Egy hivatalnok és két napidijas fogja a 
hivatal teendőit ellátni Matics Sz;avko 
főkapitány vezetése alatt. Mihelyt a 
szükséges nyom tatványok elkészülnek, 
a bcjclcntöhivutal megkezdi működését
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— Október 11-én választ Cseh-
Szlovák ia . Prágából jelentik : Parla
menti körökben úgy tudják, hegy a 
parlamenti választásokat Csehsziová-
kia területén oátober 11-én fogják i n ~. j j va  ̂ ruházkodás megreformá-
megtartani. Rendes körülmények kő 
zott a jövő év közepén kellett volna 
a választásokat lefolytatni és csak a
belpolitikai események miatt akar a lyezik a rövid és ujjatlan ruhák viselé- 
kormány apellálni a néphez. set. Pontos előírást készítettek a jövő

— Mac Millan a z  é sz a k sa r k i rc-
piilés előtt. N ewyorkbóí jelentik: 
Mac Millan északsarki expedíciója 
Crőnlandban berendezte a támasz
pontot, ahonnan a sarkra való repü-
lest megkísérelhetik. A repülésre Mac pökök a legnagyobb szigorral fognak 
Miilan négy napot szán. Az újonnan eljárni.
felfedezendő területeket Amerika re- — A rádió-leadások uj idő- 
szére okkupálja. (pontja. A Beograd—Rakovac-i rádió-

ieadó-állomás értesítette a rádió-tu-— Készül az amnesztiatörvény Német
országban. Berlinből jelentik: A birodal
mi gyűlés jogügyi bizottsága. befejezte 
az amnesztia javaslat első olvasását. En-
nek során kilenc szavazattal a gazdasági i fogják leadni a híreket. Kedden, csu
p á n  és a bajor néppárt öt szavazata el- ! törtökön és szombaton a hírek le
lenében, miután a szociáldemokraták és 
kommunisták tartózkodtak a szavazástól,
elfogadták Hall képviselő indítványát, a í .
melyben a birodalmi kormányt felkérik, I a,z ° sztrák ezus sUiMeket.
hasson oda, hogy a bajor korm ány is Becsből jelentik: Az osztrák kormány a 
mielőbb legalább a jelenlegi birodalmi Imult cvb^  tudvalevők* ezustsill,nge.ket
amnesztia terjedelmének mértékében am- vcre‘e“ - Ezeket az ezűsts.llmgeket azon- 

nal összevásárolták es rövidesen meg
kezdődött az ezüstérmék fölhalmazása és 
elrejtése. A kormány most uj ezüstérmé
ket bocsátott ki., amelyeknek csak 60% 
az ezüsttartalma. A Nemzeti Bank igaz
gatósága közli, hogy noha az uj érmék
ből igen jelentős készleteket bocsátott 

iki a bank a forgalom rendelkezésére,

nesztiajavaslam t készítsen elő s ebben 
különösen legyen tekintettel az inflációs 
idők eseményeivel kapcsolatos büntető 
rendelkezések elleni vétségekre, igy púi
déul az árdrágítókról szóló rendelet el
leni cselekményekre. Aliul a Vorwár.ts 
jelenti, a porosz igazságügyininísztéríuni
^mnesztiajavasJaíot készített el Porosz-. . . . . .  . ,
országra vonatkozóan. A porosz ajp. uzoKat ismét összevasarolta,í és eltiintet-
ne&ztiát esetleg szükségrendelet utján a p’acro\ .  ezüstérméknek nagy 
léptetik életbe. A javaslat tartalmára vo- űiaca van különösen az utódállamokban, 
natkozóan a lap közli, hogy az kiterjed <unê m a g r t k  nem vernek ezűstérmé-
jnínden politikai bűncselekményre.

— A „vaskirály" b alesete . Ber
linből jelentik : Az európai hirü akro
bata, Breitbart, aki most az egyik 
berlini varietében „vaskirály" néven 
szerepel, kedden este szerencsétlenül 
Járt. Az egyik mutatványa közben 
egy vasszeg térde fölött & combjába 
fúródott. Breithartot azonnal klinikára 
vitték.

— Megszűnt a vasúti jegypénztár  
előtti to longás annak, aki a vasúti 
menetjegyet „Putnik" menetjegyirodá
ban Novisad Kralja Alekszandra ulica 
20 (főposta mellett) elutazása előtt há
rom nappal megvásárolja, eredeti áron.

— A becskereki Kadima kabaréja. 
A becskereki Kadiraa sport klub augusz
tus 8-án este, a Kaszinó helyiségében 
tartja ezévi nyári kabaréját. A műsoron 
a legjobb becskereki műkedvelők sze
repelnek. Különös nagy sikere lesz a 
„Három jassz“ cimvi apacs-blüetnek, 
amelynek szövegét Flesch Lipót rendező 
irta. Fellépnek: Oláh Jolán, Kirchner 
Panni, Spira Károly, Petrás Gabi, Kohn 
Sándor stb. Az egyes számokat Laing 
Imre zenetanár kíséri.

— A ugusztus 13-án kezdődnek a  
salzburgi ünnepi játékok . Bécsböl 
jelentik: A salzburgi ünnepi játékokat 
augusztus 13-án Hoffmannstahl Hugó 
játékával, a „Grossess Weltthealer" mi- 
rákulummal nyitják meg. Reinhardt már 
megérkezett Salzburgba és átvette a 
próbák vezetését.

— A u tószeren csétlen ség  Buda
pesten . Budapestről jelentik: Szer
dán este a Kerepesi-uton egy autó 
ismeretlen okból felrobogott a gya
logjáróra és nekirohant egy távíró- 
oszlopnak. Baumann István huszon
ötéves soííőr kirepült a kocsiból és a 
fején súlyosan megsérült. Az auló 
utasa, Ciprián Ferencné szintén ki- 
esett és súlyos belső sérüléseket 
szenvedett. Mindkettőjüket kórházba 
szállították. Baumann állapota élet
veszélyes.

— Püspöki kongresszus a a f i  ru
házkodás megreformálásáról. Rómá
ból jelentik : A liguriai egyházmegyék 
püspökei rendes egyházi kongresszusra 
gyűltek össze, melynek egyetlen tárgya

lása volt. Hossza vita után az egyház
atyák elhatározták, hogy a jövőben csak 
tizenöt éven aluli leányoknak engedé-

nöi toalettjeiről, dekoltázst nem engedé
lyeztek. A széles, suhogó szoknyának 
egész a bokáig kell érnie. A génuai 
egyházmegye hivatalos lapja illusztráció
kat is közöl az uj női tisztességes for
maruháról, melynek érdekében a püs-

lajdonosokat, hogy az eddigi félnyolc 
és félkilenc közötti leadási idő helyett 
esténkint kilenc és tíz óra között i

adása után kezdődnek a rádió-hang
versenyek.

két.
— A Duna áldozata. Novisadról 

jelentik : Szerda este hét órakor ki
húzták a Dunából Feder Ádám pék
segéd holttestét, aki — mint Jelen
tettük — vasárnap délután a vasúti 
hid melletti szabadfürdőben merült a 
hullámokba.

— Cyrill orosz trón k övete lő  le 
m ondott fia  javára. Párisból jelen
tik : Cyrill és Nikoláj nagyhercegek 
az elmúlt napokban tanácskoztak 
egymással az' orosz trónörőklés kér
déséről. A két nagyherceg megálla- 

| podott abban, hogy Cyrill nagyhei- 
ceg lemond trónöröklési jogáról, fia, 
Vladimír javára, akit kiskoruságánaK 
ideje alatt Nikoláj nagyherceg fog 
helyettesíteni.

— M egütötte a villanyáram. Veliki- 
Becskerekről jelentik: Tenyejev Boris 
tizenkétéves fiú a Ruska Dómban vé
letlen hozzáért a leszakadt villanyveze
tékhez. A kisfiú nyomban összeesett és 
elájult. A szerencsétlenség szemtanúi 
rögtön segítségért szaladtak és egy 
orosz emigráns az élettelen kisfiút be
ásta főidbe, amely elvezette belőle az 
áramot és igy Tenyejevet magához té
rítette.

— Szubotical adókivetések. Augusztus 
13-án a következő V—VI—VII—VIII. 
köriek kerülnek sorra: Balázs J. Jenő, 
Kovács Emflné, Csillag Vilmos és István 
Eisler Izsó, Fekete Karolin, Hahn Lajos, 
Hauscr József, Hollander Jakab. Klopfer 
Lipót, Komáromi Lajos, Lehncr testvé
rek, Lehner Aladár, Sugár Béla, Spitzer 
Károly, Erenkel testvérek. Izsó Jovics és 
társa, Kohn Dávid, Mcrkovics Vince, 
Mezei Róza, Prágai Liza, Rómics Fe
rencné, Szagmeiszfer Ferenc. Scháffer 
Lipót Béla, Vaszlavik Klára, Vidákovics 
Boldizsár Károly, Viga Hermann, Wink
ler Izsó, Winkler Salamonné. Vojnics 
Zelics Béla.

Mielőtt vásárol i égszekrényt, sörap
parátust és szállodaberendezést, kérjen 
árjegyzéket Braéa GNdncr jégszekrény-, 
fabútor- és lézár úgy ár ától Subotica, Ju- 
goviéeva 25.

sznbotícsl orszáfos sakkverseny I — A boogradi Opera művészeinek cs- 
harmadik fordulója. Az orszásoc> sakk- télyo Szántál). Szerdáról jelentik. A beo- 
wrseny második fordulójánál függőben!gradi Opera művészei e hó 9-én vasár- 
maradt két játszmát szerdán délelőtt,nap az Eugén-szálloda dísztermében 
befejezték. A dr. György—Poljakov : balettestélyt rendeznek. Az estélyen Po- 
párti remis-vei végződött, Valcntincsics Jjakova Elena, a beogradi Operaház pri- 
pedig győzött Todoroviccsal szemben, ma balerinája, VaszilyevaJaniiia énekes- 
A szerdai, harmadik forduló eredménye: \nó és Markov Alexander, az üpcrahaz_. a a
dr. György nyert Todorovics ellen,
Eeuer—Sztupán ellen, Tenner—Marko-
vics ellen, Roschdn dr. Singer ellen,
Kutzsinszki Rozsics ellen. Pavkovics—
\ idinár ellen, Tóth - Poljakov ellen, j
Pire Csillag ellen. Eüggőben maradt a • < 1 «Gráber Vaíentincsics játszma. A keddi : lányosabb áron a >Dama« fehérnemű'
második forduló lcgérdekcsebh játszmá
ja pattal végződött. Órabér (Szombor) 
-Pavkovics (Split) párti: Világos: Gra
ber, sötét: Pavkovics. 1. e4 e5. 2. h4 eb, 
3. a 3 tő. 4. ah Eb4: 5. c3 Le7. 6. d4 a 6, 
7. Vg4 gó, 8. e5 dö, 9. f4 Hhö. 10. Vh3 
íliő, 11. Hí3 b5, 12. Lb4:+ Hd7. 13. 0—ö 
Ybo, 14. Ld3 Lb7, 15. g4 Hg7, 16. Hcd2 
i5, 17. Hc4 Vc6, 18. La3 d5, 19. Le7: de, 
20. LÍ6 Kf7, 21. Hg5-b Kg8, 22. Le2 Tf8,
23. Fí3 Vc7, 24. Eg7: Lí3: 25. Tg3: íg,
26. Vg4: Tí5, 27. Lh8: Kh8: 28. ThJ HfS,
29. Ta6: Vb7, 30. Tál Vb2. 31. Tfl Vc2.
32. Hh7: Hh7: 33. Vg6: Tg5+, 34. Vp5: 
Vg2+, 35. Vg2: patt.

— Tizenhárom m atróz a tengerbe 
ugrott a rossz bánásmód m iatt. Pá
risból jelentik: A Journal newyorki ér
tesülése szerint a Ghilton nevű petro- 
Ieutnhajó tizenhárom matróza a tisztek 
rossz bánásmódja miatt abban a pilla
natban, amikor a hajó útnak indult 
Anglia felé, a tengerbe ugrott. Hatan 
a vízbe fúltak.

— Eljegyzés. Engel An esi t eljegyezte 
Krausz Béla gyógyszerész Szombor. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— A Ruhrvidék kiürítése. Párisból 
jelentik: A nagykövetek tanácsa szer
dán megtartott ülésén elhatározta, hogy 
Düsseldorfot, Duisburgot és Ruhrortot 
a francia csapatoknak ki kell üriteniök.

— L égiutat keresnek Prága és  
Trieszt között. Becsből jelentik: A 
D. Balg nevű csehszlovák repülőgép 
kétórai repülés után Prágából Becsbe 
érkezett és holnapután folytatja útját 
Triesztbe, A repülés célja megállapítani 
a Prága és Trieszt közti légi összeköt
tetés lehetőségét

A baranyai m enekültek sznbo- 
ticai csoportja augusztus hó 9-én, dél
előtt tíz órakor tartja rendes bavi tag
gyűlését, a Vilsonova-ulicai „Zöldfa" 
vendéglő külön termében.

— A Vág áradása. Pöstyénből je
lentik : A megáradt Vág szerdán elérte 
a 330 centiméteres magasságot. A 
folyó 1903 óta, amikor elöntötte a 
fürdőhelyet, nem volt még ilyen magas.

— Tizenötezer olasz elítélt kap am
nesztiát. Rómából jelentik: Az olasz hi
vatalos lap most közli az olasz király 
jubileuma alkalmával kibocsáitott arn- 
nesztia-rendeletet, amelynek alapján ti
zenötezer elitéit nyeri vissza szabadsá
gát. Az amnesztia — bár az elitéit fa
siszták tömegesen kerülnek szabadlábra 
— nem vonatkozik a Mateotti-gyilkos- 
ság tetteseire. Ugyancsak nem részesül
nek amnesztiában a szökevények, haza
árulók, lázttók, kommunisták s a sajtó
vétségért elítéltek.

— Eszperantó világkongresszus. Geiif- 
ből jelentik: A XVII. eszperantó világ- 
kongresszust kedden harmincegy ország
ból kiküldött több mint ezer résztvevő 
jelenlétében megnyitották.

Dr. Bogdan Nlemcié ügyvéd, Zagreb,
irodáját Jnrisiceva ul. 21. sz. földszint 
helyezte át. 'I clcfoii 20 -48.

— Hűtlen alkalmazott. Noviszadról je
lentik: A tKAiszadi rendőrség szerdán le
tartóztatta Túránszki Emil kereskedelmi 
alkalmazottat, aki főnöke, Schönberger 
Béla üzletéiből különféle árut lopott.

— Orvosi hír. Dr. Vécsei Jenő külföldi 
útjáról visszaérkezett és rendelését meg
kezdte. Rendel délelőtt 7 -9-ig, délután 
2 -Ji4-ig és 5 -7-ig. i ig Sv. Cirtl i Me
tód 5,

balcttmesterc lépnek fel.
öyárí. üzemi és külső m ezőgazdasági 

fényképek a kiállítás részére szaksze
rűen kizárólag Reményinél készülnek.

Nöl- és gyermekfehérnemiit a legju-

szalon Részit Tolstojeva (Ódor-u.) 21.

K ö zg azd aság
•  ne

Revízió alá veszik
a vajdasági iparengedélyeket
Visszaélések nyomára jöttek — A keres
kedelmi és iparkamara felügyeletet kap 

az iparengedélyek kiadása felett
A novisadi kereskedelmi és iparka- 

marshoz mind gyakrabban érkeznek 
panaszok, hogy a Bácska egyes járásai
ban az iparengedélyek kiadása körül 
részben mulasztások, részben súlyos 
visszaélések történnek, amelyek érzéke
nyen érintik a már kiadott régebbi és 
képesítéshez kötött iparengedélyek bir
tokosait.

Legújabban is négy járásból: a som< 
boriból, apatiniból, topolyaiból és a 
Ételiből küldöttségek keresték fel a ke
reskedelmi és iparkamarát ebben az 
ügyben.

Dr. Koszics Mirkó egyetemi tanár, ő 
novisadi kereskedelmi cs iparkamara 
főtitkára ebben a kérdésben eljárt dr. 
Kral ács Iván kereskedelmi miniszternél, 
akinek a beérkezett panaszok alapján 
feihivta a figyelmét arra, hogy egyes 
járásokban a szoJgabirói hivatalok ve
zetői nem helyeznek súlyt az iparenge
délyek kiadására cs azokat alárendelt 
tisztviselők ellenőrzés nélkül adják ki. 
így történhetik meg, hogy többen kva
lifikáció nélkül képesítéshez kötött ipar- 
engedélyt kaptak. A novisadi kamara 
arra kérte a kereskedelmi minisztert, 
hogy a törvényhozás elé terjesszen olyan 
javaslatot, amely alapján az iparengedé
lyek iránti kérvények véleménynyilvá
nítás végett a kamarához kerüljenek. A  
miniszter a kérés teljesítését megígérte.

A sombori és apatini járások kül
döttségei azt is felpanaszolják, hogy a 
járásban igen sokan iparengedély nél
kül folytatnak ipart. Különösen a fal
vakban tömegesen építenek pékkemen* 
céket és iparszerüen foglalkoznak ke
nyérsütéssel.

Dr. Krajacs miniszter megígérte dr. 
Koszicsnak, hogy rövidesen el fogja 
rendelni az 1919, óta kiadott valamemp 
nyi iparengedélyek revízióját, amelynek 
megtörténte után a legnagyobb eréllyel 
fognak eljárni az iparengedély nélküli 
iparosok ellen.

A bácskapalánkai kiállitáA m eg
nyitása* A bácskapalánkai kereske
delmi és Iparkiállitást augusztus 9-én 
nyílják meg a kereskedelemügyi mi
niszter, Petrovics MilivoJ kerületi fő
ispán és a kereskedelmi és iparka
marák képviselőinek jelenlétében. A 
kiállításra nemcsak Bácskából, hanem 
Szerémségből és Bánáthól is töme
gesen jelentkeztek résztvevők. A ki
állítás augusztus 21-ig fog tartani s 
látogatói úgy az államvasutakon, mint 
a „Napred“-hajón féláru jeggyel 
utazhatnak.

szigetelt és csupasz rézhuzalokat,
izzólámpazsinóroka', antenarírőtokat, ólomkábe
leket elsőrendű minőségben, julAnvos érőn 
szélbt a Novlnadl Kábelgyár (Radnfeka ul. 2)
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ötszáznál több kiállító a szobotfcai ki
állításon. Már lezárultak a jelentkezések 
a szuboticai uagyvásárra és kiállításra. 
A szuboticai kiállítás pavilion iáit már be 
ís osztották és mindönkit értesítettek ar
ról, hogy ki hová kerül. Akik még nem 
jelentkeztek, csak úgy vehetnek részt, 
fia a kiállítás előtti szabad térségeken 
önálló pa vili ont állítanak fék A szuboti
cai nagyvásár és kiállítás borldáUJtóít 
ezen utón szólítja fel a kiállítás igaz
gatósága. hogy augusztus 16-án minden
fajta borból, külön-külön két hétdecilite- 
res üveget küldjenek be a kiállítás igaz
gatósághoz. A vignettákon megjelölendő 
a kiállító neve és lakóhelye, a bor faja 
és minősége, foka és hogy a bor melyik 
évből való. Ha a bor eladó, akkor a bor 
niennylségo és ára Is megjelölendő. Lo
vakat, szarvasmarhákat, disznókat, ba
romfit, háziny ulakat és galambokat 1925 
augusztus 21-éit már át kell adni a kiál
lítás Igazgatóságának. Zöldségeket, vi
rágokat, augusztus 21-én kell beküldeni.

SPORT Marcikics, Slezák (Bácska). Siflis, Bé
lésűn, Held, Welsz, Ördög, Bcretka 
(Sand), Svraka, Barna II. Markovics

Csíkágói gabonatőzsde, aug. 4. Búza
szeptemberre 160.25, búza decemberre 
lbk, búza 192b májusra 164.25, Tenged•  s e*

A z M. L. Sz.
konferenciára hívja a jugoszláv 

futbaltez'óvetséget
A zagrebi szövetség a magyar csapatok 

beutaz ásának engedélye zés éért

Az Országos Testnevelési Tanács, 
mint Budapestről jelentik, átiratban ér
tesítette az MLSz vezetőségét, hogy a 
további intézkedésig megtiltja a magyar
országi egyesületeknek a Jugoszláv klu-

(SzMTC), Mlatov, Bence. Cvetkovics, szeptemberre 105.875. tengeri decemberre■K -- « .
í Katrinka, Roglics (ZsAK), Csisztai és 
Mészáros (Sport). A trial délután fél 6 
órakor kezdődik.

A m agyar válogatott vizipolrcsapat 
győzelm e Lipcsében. A magyar válo
gatott vizipoló csapat Magde’ourgból 
airándult Lipcsébe, akol mint Budapest 
csapata Lipcse város válogatottjaival 
játszott városközi mérkőzést. A küzde
lemből a magyar csapat 9 :3  arányban 
került ki győztesen. A magyarok gól-

87.875, Zab szeptemberre 43, zab decem
berre 45,875, Rozs szeptemberre 101.875, 
rozs decemberre 105.625.

Newyorki gabonatőzsde, aíug. 4. E 
őszí 170.25—179.25, Tengeri 121.875. Az 
irányzat búzánál szilárd, tengerinál tar* 
tolt.

bókkal való sportbcli érintkezést. j lövői: Wenk (5), Keserű (3) és Ivándy 
MLSz a* (lírát után táviratot küldött i voltak,
Zagrebba. amelyben értesítette a zagrebi 
ruballszövetséget, hogy a Zagreb—fíudii-

elhízás ellen
epyedőH biztos szer n szakemberek és elsőrangú 
szaktexin’ö vek á lta l te lj sen Ártalmat an és 

biztos hatásúnak elism ert

A többi nem romlandó anyagok átadási í sut:
határídeje augusztus 1b.

ir  ... u ia u  w v i u i u i  K U iu u ii i ....... ....... | butus lu tasunak elism ert

Zaerebba, amelyben értesítette a zagreW' Futlbalbiró afférja e?y sport-! „ V I L F A N - T E A ”
i- ^ 8.y 11 Za" ^ ; ± to -i iappa!. A Suboticán megjelenő „Ja- Te Ie ’ , . „ ' Z , ™  " J w »  X e r é »
c pest városházi mérkőzésre nem küldheti K í , .  o  ,, , u , t . r . .  ,nJ . ' *e Jestn .irtaiinntian . h.am taian ensn.cres
0 //> rmnntnt \ nt , i qoszlav Sportélet" legutóbbi szama- Kapna ó ax ü- ^ cs ^ó^zer-f. le csapatat. A távirattal egyidejűleg le-;. ‘ mA„t4mal  p n:xr5 tárakban és d.u ínakban.
» velet intézett a zagrebiakhoz. amelyben kan ek&.n meg.ánidcita Gajari birot, Előállítót
j így indokolta meg a mérkőzés lemondj- akiről azt irta, hogy birótársai elöl. jvjr> d . v.LFAW GYÓGY 321SK ÉSZ 

sat: elharácsolja a fontosabb mérkőzése-’ Győgyszervepvészeti Laboratórium
í  \  I ' *1’ 1 4 I • 4 <•. r x  m  M 14. « M-i i 1 I 1 * a  4- A *v̂ an I Á rv% n H *̂4 I**' r Q í <í /«* r*A ’ n 4 ' Zf C K E B | I l . X C A ^ Ö 4  1«. 3i — Az OTT letiltása nem iött váratta-’ két. A megtámadott Csajági, mint 

mii, természetes következménye ez an- i értesülünk, sajtópert indított a lap
Srombori gabonaárak. Szomborból ic-.nak a magatartásnak, amelyet a jugo- ellen, meri állításait sértőnek talált

lentik: A szerdai piacon a következő 1 saMv hatóságok tanúsítanak a magyar, ,r<xQ̂ X3i nézve A Jugoszláv Sportélet
árak szerepeltek: Búza 270 dinár. Ten- szemben. Rt OTT már j ,ámadása szuboticai' körökben nagy
Kéri ISO drnar Csatorna-allomasra lto  többször hangs,, ycata, hogy csak a köl- f , ü á f á, )nkább mer,
dinar. Tiszai állomásra 192 dinar. Zab i cjonosseg alapjan engedi a magyar , .. A .A ,_____ L, _ ____
185 dinár. Árpa 190 dinár. Liszt 0-ás 445 ’ egyesületeket a jugoszlávokkal játszani
dinár. 1 és csak most nyűit az utolsó fegyverhez,

Szent al gabonaárak, aug. 5. A inai pia
con a kővetkező árak szerepeltek: Búza 
260 dinár. Árpa 165 dinár. Sörárpa 185 
dinár. Zab 170 dinú.r. Tengeri 175 dinár. 
Vasútra szállításra 175 dinár. Hajóra 
szállításra 180 dinár. Szeptemberre 185 
dinár. Rozs 190 dinár. Köles 160 dinár.

a sportbeli érintkezés megszakításához, 
amikor ismét sérelmek érték több egye
sületünket. Mindazonáltal mi súlyt he
lyezünk az önökkel való sportbeli barát
ságra és ezért módot keresünk arra, 
hogy revánskötelezettségünknek eleget 
tehessünk.

Az MLSz ugyanekkor megkereste a

köztudomású, hocy a bírókat szuverén 
joggal maga a birótestület küldi ki s 
annak elhatározására senkinek semmi iI
befo’yása sincs. ,*

TŐZSDE cfu» 6

A dinár külföldi árfolyamai
1925. augusztus 5.

dinár. Takarmányliszt lo5 dinár. Korpa nos megállapodást létesítsenek, amely- ' Budapest deviza 1276—1284, valuta

Muharmag 175 dinár. Repce 260 dinár. ! jugoszláv labdarugó főszövetséget. A le-, 
Htremag 1180 dinár. Bah 300 dinár. Liszt j vélben konferenciára hívja meg a jugo-! 
0-ás 485 dinár, 2-o$ 430 dinár, 5-ös 380 szláv futballsport vezetőit, hogy kölcsö-

Fejfájásnál és
F 'jfrogtajasnai

a legkitűnőbb szolgálatod

A s p í  r í
ta b le t tá i
teljesítik.

Figyeljünk a LékTcháfw 
piros védjegyre tX. 3

1oo dinar. Augusztusi szállításra. Irány- jnek alapján azután ismét helyreállítható p~() 3 ^
zat változatlan. tesz a két szövetség sport-érintkezése. | p . J

____ ■■nmmiHiu zagrebi szövetség, mint Zagrebból •, - c
ielentik. eljárt a belügyminiszternél és .

KINTORNA
a &

A zagrebi szövetség, mint Zagrebból 
jelentik, eljárt a belügyminiszternél és 
megkérte, utasítsa a budapesti követsé
get, adjon beutazási engedélyt a ma- > ^cv,z:a
gyarországt csapatoknak és egyúttal ér- j l~7ó-~1-/9.

61.03—61.55, deviza 61.05 Robi Olga kozmetikai Intézetében, 
61.55. ;Kr- Aleksandrova uliea 4. szám alatt, a
Bellii) deviza 755—773 milliárd márka. 5'l,ssiia Bcnciére pajtáiéban, (élemé- 

| 1 Zlr7£ C 1 0*7C leien, modern szépségápolás, arcbőr-1275,5—1279.5, valuta

Az egyik vajdasági főszolgabíró le- tesitse erről a magyar Országos Test- j 
hatot intézett az egyik községi elöljáró-i nevelési- Tanácsot. A zagrebíak remélik, 
sághez, amelyet felszólított arra, hogy ; Syors intézkedés történik. Budapest 
állapítsa meg. hány nőnemű szarvas- válogatott csapatának vasárnapi zagrebi 
tnarlia jut a községben egy liitnnemürc? szerePl^s^t biztosíthatják.
Be mert hivatalos stilus is van. vagy ml = = = = =

Jugoszláv atléták
a szegedi atlétikai versenyen
Augusztus kilencedikénSzcgeden nem

zetközi atlétikai versenyt rendeznek, 
amelyre a romániai atlétákon kívül 
Jugoszlávia atlétái is beneveztek. A ver
senyen résztvevő jugoszláv atléták név
sorát most állította össze az atlétikai

a szösz, hát a leriat ezt a statisztika kö
rébe vágó kérdést a következő formá
ban közölte az elöljárósággal:

A községi apaállatok és anyaállatok 
viszonya sürgősen kivizsgálandó és be
jelentendő.^

*
A tanító ur az erkölcsről tart előadást:
— A becsületes ember — mondja —

még a talált jószágot sem t tartja meg 1 szövetség az alszovctségek javaslatai 
m agáruk... Ki tud erre példát? alapián. A versenyen a következő atlé-

.tari felugrik.
— Én. Édesapám is talált múltkor egy

órát.
megtartotta?

Nem.
Na látod, — örvendez a tanító ur.

alapjan. s\ versenyen 
ták fogják képvi élni Jugoszlávia színeit:

Ambrózy (Becskerek) su’y- és disz
koszdob s, Jovanovics (Becskerek) suly- 
és diszkosz, Teleszko (Becskerek) távol-, 
magas- és hármasugrás, Bence (Becske
rek) 400 és 800 méteres síkfutás, P la v -

London deviza 368. 
Newyork deviza 1.81.

Zíirlcli, aug. 5. Zárlat: Beograd 9«525, 
Paris 24.25, London 25.015, Newyork 5.13, 
Brüsszel 23.47, Milánó 18.75, Amsterdam 
207, Berlin 122.625, Bécs 0.007247, Szó
fia 3.75, Prága 15.275, Varsó 96.50, Buda
pest 0.007250, Bukarest 2.70.

Beograd, aug. 5. Zárlat: Paris 262, Lon
don 269.70, Newyork 55.5(1 Milánó 202, 
Amsterdam 22.30, Berlin 1/23, Bécs 7.79, 
Prága 164.60, Budapest 783, Bukarest 
29.25, Brüsszel 258, Szaloniki 85t, Genf 
1079. Valuták: Lira 203.50, Cseh korona 
165.

hámlaszíás. alkalmatlan hajszálak, patta- 
jiiasok. szemölcsök, szeplök. májtoltoK 
végleges eltávolítása. Kaphatók saját- 
készítmcriyü. kiváló hatású kenőcsök, pú
derek, gyózvszapnanok. arcíchéritö- és 
szeplőkenöcsök stb. Ugyanott vidéki 
hölgyek megfelelő honorárium ellenében 
a modern szépségápolás minden ágában 
kiképeztetnek.

BHE85S 33W^OBSRSS8!H®^SBai

HEYVCTf fe Rfflnr T O >m
szó ra ko zva  c lk c s z ü ! h c t

Dr. JE S S E N S Z K Y
i

5636
Zagreb, aug. 5. Zárlat: Paris 260.50— 

265.5(1, London 268.25—270.25, Newyork 
55.15—55.75, Trieszt 200.62—203.02, Ber
lin 13.17—13.27, Bécs 775—778, Prága 
163.52—165.52„ Zürich 1074—1082.

Novlszadi terménytőzsde, aug. 5. A 
külföldi magasabb buzajegyzés folytán a 

m. síkfutás, Jorgovics (beogradi Jugo-, búza ára. itt is emelkedő tendenciát niu- 
szlávia) 100 m. síkfutás. itat, de az igényelt árakat a vevők nem

Érdekes, hogy a budapesti atléták i hajlandók megadni, a malmok pedig még ' 
csupán a súly- és diszkoszdobásban nem léptek fel vevőként. A tengeri vál- i 
vesznek részt, aminek valószínűleg az a tozatlan és inkább rakományok iránt je- i 
magyarázata, hogy Ambrózyval akarnak • lentkezik érdeklődés. Búza, bácskai, uj, !J 
megmérkőzni. jK. D. 265 dinár, bácskai, uj K. 1). Vili. !

■ ' ~ '* 270 dinár, bácskai, uj IX. K. D. 275 di-
Trlaltnérközés. A vasárnapi Oszijek-- u^r» bácskai, uj X. K. B. 280 dinár, báes- i 

Szubotica városközi mérkőzésre való Am, uj X—XI. K. P. 285 dinár. Tengeri,, 
tekintettel az alszövetség csütörtök dél- bácskai K. D. 182.50 dinár, bácskai, fehér- , 
után triált tart a Sand pályáján. A vá- íogu, 2% sárga, 185 dinár, bácskai IX. | 
fogatott tréningre a következőket rendel- K. I ‘. 180 dinár, bácskuí, hajó, Duna 193 . 
te ki a szövetségi kapitány: Virág, Ku- dinár, szerémi, K. T). 181 dinár, horga- 3 

í lundzsics, Vukov. Polyakov les. Ko\ác>, lom: búza 4700 mm. Tengeri 1800 mm.

így tesz a becsületes ember. Hová • sics (Soinbori Sport) gerelwe*és, Trifu- 
vitte az apád az órát? j nác (beogradi Jugoszlávia) 1500 és 5000

A lurkó büszkén vágja ki:
— A zálogba. . .

*
A piacon megkérdik egy kofától:
- Mi a különbség a körte és az ára 

köpött?
Mi?

~ A körtét leverik, az árát pedig fel
verik.

ILLATOS M O LY IR TÓ
#,HERMELINm 0 netre, kérje mindenütt 
DEPOT „SOAU DROQERIJA NOVISAD

VÉDJEGY !
VÖRÖS LÓTUSZVIRÁG AZ 
EJIKF.TTRE RAGASZTVA

A z  e l ő k e l ő  és m ű v e l t  v i l á g  c s a k  és k i z á r ó l a g

jogi szemináriumában 
Novisnd, Vilsonov trg 7

Dr. Gábos Sándor orvos (St.-Becei) 
4 heti tanuíniánvutjáról megérkezett és 
rendelését megkezdte.

B o x b e r g e r  B a d -K iss ia g e
ALipitva 1711-ben.

y Ü U i i

SOVÁNYITÖTAELETTÁK
a legjobb 82er .székszonilás és hízás 
ellen. Kapható minden gyógy szertárban

Suboiieai lei a kai : 4674
HERCZL JENŐ DROGÉRIA

.\]í‘í(sinHÍrovn uUca l,
8. H. S. Eölerakul:

,,ISIS“ D. D. Zagrcb-Bco^rnd

o t t  a ente

V É D JE G Y:
VÖRÖS LÓTUSZVIRÁG A Z  
E T IK E T T R E  RAGASZLVA

gyártmányt használ
K A P H A T Ó  E R E D E T I  G Y Á R I  Á R O N  M I N D E N  E L Ö K E L Ő B T , Ü Z L E T B E N
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10. oldal

versenyautó halottja
Regény. I r t a : F. X . K appus

Az eddig közölt részek tartalma: 
Horváth Elemér báróba beleszeretett Mon- 
tecarlóban Mirjam, egy szcp bécsi láng. 
Horváth a ruletten elvesztette egész va
gyonát és hirtelen elutazott jugoszláviai 
kastélyába. Rendulics Flóra, egy novisadi 
bank hivatalnoknöje megtudja, hogy a 
báró öngyilkosságra készül. Megkéri Hor- 
vátotf hogy ha már úgyis mindegy neki, 
vegye öt előbb cl feleségül. A  báró tel
jesíti kívánságát. A  nászéjszaka után 
Flóra bárónő Bécsbe utazik, Horváth 
aki beleszeretett feleségébe, nem lesz ön
gyilkos, hanem Bécsbe utazik. Miriam 
telepatikus utón megtudja ezt és ráakad 
a vonaton.

— Nem értein, — mondta Fleischler 
Flórának, — miért ragaszkodik úgy ál
lásához a bankban. Ez csak nem lehet 
állandó foglalkozása, hiszen igazán nem 
illik magához. Szabadnak kell lennie, 
mentve műiden kötelességtől, hiszen 
maga arra született, hogy uralkodjon, 
diadalmaskodjon! Ehelyett küzd és dol
gozik, pontosan betartja a hivatalos 
órákat, már a legjobb utón van ahhoz, 
hogy a bankban nélkülözhetetlen legyen 
és miért? Ehbérért úgyszólván, bizo
nyos mértékben borravalóért. . .

Flóra a borostyánkőlánccal játszott a 
nyakán.

— Lesz még az másképp Is, később 
talán.. .

— Miért később és miért nem most? 
Nem vagyok én itt? Nem beszéltem már 
régcsrcg érthetően?

— Nagyon is, — felelte Flóra.
— 'falán megsértettem vele?
— Egyáltalán nem.
Vastag ajkát kérdően vetette fel 

Fleischler. Monoklija mögül szeme diil- 
lcdten ta p a d t a nőre.

— Nem fontos az egész — mondta 
Flóra vontatottan. — A dolog ugy áll: 
vagy eladja az ember magát vagy nem. 
Ha már eladja magát valaki, akkor az 
ár legyen megfelelő. Csak elég világos 
vagyok.

Fleischler kigombolta zakkófa összes 
gombjait.

— Számokról idáig még nem beszél
tünk . . .

—- A hozzávetőleges becslés is , ele
gendő volt, — nevetett Flóra trillázva.

— Ez körülbelül: béreit villa, kis sport
autója, amely kegyesen állandóan ren
delkezésemre áll, szakácsnő, szobalány, 
akiket maga fizet, nyaralás, amire eny- 
nyit meg ennyit szán, mindenről érte
sültem . . .  Annyit ajánlott fel. amennyi 
telik magától. Több már könnyelműség 
volna. Mert végtére, maga sem nem 
Bromberger, sem pedig Pataki.

A két név kihozta sodrából a férfit.
— Ha csak azon múlik. . .
Ideges mozdulattal elővette noteszét.
— Szolgáljak tehát számokkal?
Fleischler felvonta vállát, miközben

beszélt:
— Az egész élet csak kontokivonat. 

Mindent ki lehet felezni számokban, de 
hát ezt mégsem akarom.

Gyorsan lapozott:
— Ide feljegyeztem egyetmást, cgy- 

pár igazán impozáns tételt. Mondhatom, 
ezüst tálcán kínálták. Például itt van 
a Balkán: Jugoszlávia, Románia, Bul
gária, mindenütt várva-vár az ipar egy 
kis külföldi hitelre. Különösen Romániá
ban, ott könnyen bcszállhatok és egy 
év alatt dúsan megszedném magam. 
Erdélyben erdők rothadnak cl, mert 
nincs pénz, a Bánátban gabonával ete
tik a marhát, Besszarábiában a pöcegö- 
dörbe folyik a bor. mert nincs elég hor
dó, szóval röviden: sejti már?

Flóra megint nevetett.
Mit kezdjek én mindezzel?

— Nem ugy értem!
Fleischler kinyújtotta párnázott kezét.

.. Nem sokat értek az üzle thez,
)rtelte az .

I u d o m . l ie a z l m e g é r ik  h o g y  m i

lyen ki'aiáv’h ezek itt. Uog\ v dk hoz

lenni,

16. folytatás

zá kell nyunom és hozzá is nyúlok. Csak 
bizza rám, még ma elküldök egy tucat 
táviratot, amelyek érettek már. — aka
dozott.

— Közben pedig elárulhatna — foly
tatta —, hogyan is képzeli, ugy gon
dolom, milyen feltételek. . .

Flóra lassan felállt, kinyujtózkodott s 
ugy kezdett bele:

— Barátom, kedves barátom .. .
A férfi izgatottan figyelt minden sza

vára.
Flóra folytatta:
— őseim szabad emberek voltak, 

hercegek, a legnemesebb faita! Soha
sem vágytak hübérurnak szolgálni, csak 
saját maguk urai akartak lenni. Vazal
lusnak lenni, ez szerintük képtelenség 
volt, ebhez ők túlságosan büszkék vol
tak.

Mindkét váHát hátrafeszitette, ugy, 
hogy kicsi, kemény melle kihegyező- 
dött. Szürke szemei ragyogtak:

— És én is közülük való vagyok!
Fleischler Brúnó megértette:
— Ez egy nő, — mormogta.
Gyenge mosoly húzódott Flóra orr- 

cimpájától szájszögletéig:
— Különben is többnek kellene 

sokkal többnek, barátom . . .
Gyorsan száguldó ceruzájával szá

molgatott a férfi.
— Még mindez lehet, — gondolta. — 

Ha az árukat pénzzé teszem, ha a há
zakat eladom, mindent mobilizálok és 
odalenn üzletekbe fektetem be. akkor 
sikerülni fog. Mert ezt csak nagy len
dülettel lehet megcsinálni, csak nagy
ban . . .

Gyorsan becsapta a kis könyvet és 
már is egyenesen állott kurta, vastag 
lábszárain.

Flóra gyengén megérintette a karját:
— Hagyjuk ezt, barátom! Nézze, 

hogy síit a nap! Menjünk inkább a Cö- 
benzl-re, ugy vágyódom egy kis tavasz
ra, megrészegít ez a nap, az első me
leg fuvallat. . .

A kezeit összeionta hátul a nyakán és 
bátrahajtotta a fejét.

— Még mindez meglehet, — suttogta 
Fleischler, — lassan, igaz, nem egy
szerre, de lépésről-lépésre . . .

F ló ra  é s  L e p k o w s k i

Lovag Lepkowski korán átsietett a 
Herrengassén. Minden pillanatban meg
nézte óráját.

Borzasztóan nyugtalan volt. A fran
cia frank napok óta újra meg újra pon
tokkal esett. Teljesen bizonytalan volt, 
mikor éri el a mély pontot. És a lengyel 
már nem nagyon bírta tovább. Ha a 
kocka hamarosan nem fordul, akkor 
mindent el kell adnia és ez milliárdokra 
menő veszteséget jelentett számára.

Megint a csuklójára nézett.
Dél már régen elmúlt és a zürichi 

zárlat minden percben megérkezhet,
Lepkowski rövid gondolkozás után 

belépett a British—Jugoszláv Bank vál- 
tóüzlctcbc.

Izgatott mormog,ts töltötte be a ter
met, a hivatalnokok ki sem látszottak a 
munkából.

— Már megint esett — hallotta a 
lengyel a háta mögött.

Egy fiatal nőt pillantott mcc ekkor, 
aki a pult túlsó oldalán két üvegfal kö
zött ült és számolt. Néha-néha a mel
lette álló hivatalnoknak egy-egy szá
mot vetett oda. amit az egy papírlapra 
jegyzett fel.

Eg.v elegáns hivatalnok megadta Lep- 
kowskinak a kívánt felvilágosítást.

Zürichi megnyitás változatlan, 
zárlat 25.10.

Köszönöm.
A lengyel pillanatig határozatlanul 

állt egyhelyben. Csak ncv találomra 
fordította arra a főiét, ahol előbb a te 
kefe apródtri/ ui<ís lii\atalnni..nö| Hiti.

(Folyt Kóv.)

CYTROÉN-autók
kizárólagos bánáti képviselője

B erb ersk i M ita V e l.-B eék erek  
KOCSIK ÁLLANDÓAN RAKTÁRON

DEUTSCH ÁRSA
VILLAMOSSÁGI ÉS MŰSZAKI VÁLLALAT

SUBOTICA, CARA D ü S A N A  ULICA 6.

Készít villamos, világítási ős erőátvit*?^ berende
zéseket jutányos áron saját vagy megadott tervek 

alapján
Kérjen ajánlatot. — Írógép és varrógépek javítása 

• külön szakképzett munkaerőkkel. £

E

Mérleggyár
J. SEBESTYÉN

Subotica, Paiicki put 154
gyártmányai 

legtökéletesebbek, 
versenyképesek I

Vállal vasszerkezeti és 
épületlakatos munkát.

*JU

Vas- és fémöntysnyeket
g y ér t, n ik k e lez  
é s  g a lv a n iz á l :

ECRAUSZ
V£UKI-REC3KEREK,
a törvényszéki palota mellett 

TELEFON 329 7Ű0

ELADÓ
HÁZHELYEK
kedvező fizetési felté
telek mellett. A palicsi 
útra és a menhely mö
gött 39 200—200 Cl-öles 
házhely bővebbet 
R attkay Lászlónál
az SzMTC pálya m ellett

o
F a k e r e s  k e d é s
házzal együtt más vál
lalkozás miatt ELADÓ
Sombor Beogradskiu.63

ClADClm P a n zió
%
s

Előnyomdaberendezést
modorain és szakszerűen össze- É 

állítva legolesóbban szállít f
LEOPOLD SAMUEL

előnyom dabeiendezési vállalat
SENTA (Baéka)

4418

B U B I F E J  CSAK
akkor szép ha Kum uiei- 
kramer-féle speciális liajle- 
kötöt haszná! ! 30 dinár
beküldése mellett bárhová 

küld
KÖMMERKRAMER SOMBOR

Príma szemüvegek, inga
órák, valamint ebédlő álló

ára, tokhoz modern 
ütésre berendezett

| szerkezetek kaphatók

IM o v ie s  Ferenc
ékszerésznél Sombor,

5 Kralj Petra ul. 6.

- y yv ■■ -L* ’ • A 4.’  \ \  1 I : • , / KA

RESTAURANT
KOD TRÍ BRATA
■WMnottHMManaMMMUBnuam

volt „Tri ácsira*
Subotica, lüiez Mihajla ul.

Kellemes kerthelyiség!
Ízletes ölelek és legjobb 

italok állandóan.
Friss cschabcsicsa éz raz- 
nicsa m ár dé lu tán  kaphatók
Naponta cigányzene!

1 H a v i abonnam a 650 I).
.5

Nyilas és Csajkás
órás, ékszerész és vé snök  

Subotica, 3854
StrossniajerovH uj. 7. H úspiac

I A ranyai, ezüstö t é s  d rág ak ö 
veket 'es/.U uk •‘•8 riad u n k .

Saját készítmény! 
Állandó nagy raktár!

Legújabb divata  
modern

cipőkben
Márfcó Pressburger

vezet
Kölön mtrlékoizlaly! Sftftk- 

AzerO nrihap&d munkák!
A le ksa n d ro va  „ l í r a  5 

B áránY ’ .’ ió lio ó n  m e lle tt 5
381 ij

üzem képcf, m egtek in the tő

„RATAR“ nál
V e lik i Beckcrck 

B uza-tér 6.
6376

asztalosmester 
VI., Vukoviéeva ulica 38

(CsirkepisenáJ)

Készít: épület-, portál-, 
bolti-, irodai berendezést 
modern, Ízléses, gazda

ságos kivitelben.
Ajánlja saját készítésű 

kész bútorait.
K isebb ép ítkezéshez 
szükséges ajtók és abla
kok mindenkor raktárról 

kaphatók.
Mérsékelt áraimról

tessék meggyőződni!

fiatal lányoknak 
Zagrebban

Igazgató özvegye e lvára i 
néhány úri (diák)-leányt tel
jes cJátásra. Szigorú fel* 
ügyelet, finom nevelés, szép 
ia-iás fürdővel, zongora, slb.

E . e  E 8 Q E  R
Zagreb. Boűkoviceva ul. 

37*11, balra.

í -
2896

BÉRBEADÓM
stanisici modernül felszerelt 
200 q. napi őrfőképessé;;íi 
vám- és kereskedelmi gőz
malmomat és két községet
világító villanytclepemet. A
malom közvetlen a vasutállc- 

5más melleit fekszik nagy 
örlőkörzot központján.

Érdeklődők a bérleti feltéte
lek végett a tulajdnoshoz

Blyky János, Nové-Zámky 
Csehszlovákia, forduljanak. {

Ró’fos kereskedés
árukészlettel és teljes be
rendezéssel Kulán, vasúti 
utca sarkán, minden elfo
gadható áron, kedvező fize
tési feltételek mei'.ett

e l a d ó
P  a  c : á k  J ó z s e f

I
n

Naponta
• •• 7 M I I  '  f

1  8 1 1 8

csak
S u g á r  M an ó n á l

k ap h ató

m e g b ízh a tó  b iz to s  k a lk u 
láló, u g y  az é p ité s v e z e - 
tósben , m in t n te rve zé s  
és e lszá m o lá sb a n , v n ia - 
m in t a v ű s b e to n é p ilé s b e n  
o tth o n  v « n ,k o m o ly  tá rs a t 
ke res  v id é k i va ro sb a n . 
P re d u z itn a c k tt p ra v a  van. 

C ím  a k ia d ó b a n . 6178

ÉPÍTTETŐK 
FIGYELMÉBE!

T ű zb iztosán
modernül és olcsón

BERKES DEZSŐ sí’-
oki. építőmester épít. 
Tervező és építő iroda 
11. Piinarsku ulica 11. 
(Gázgyárral szemben)

É k s z e r e k
inga- é# zsebórák, író
készletek, ndikiilok,
cigarettatárcák, ezüst
ből és alpakkából — 
Nagy választék, olcsó 

árak.
S O K

ékszerésznél, Rudidévá ul.

eajavHAst meraékeU Arvtf vab  
lol vidéken ie. Uj és boLcnalt 
m ngora hft’ mónium á llan 

dóan raktáron 3136

Evombholz Albert
Subotica, VilsonovA ulica 28.

„ A T  0  M

S U B O T IC A
ALEKSANDRA UL.

S a m o tta n y a g ,
3 öntőhomok és 

badaifSId 
k a p h a tó

HADNAGY ISTVÁN
asztalosmester

Petrogrudska (István) ul. S.
Elválla l mindeiioemU épü et- 
és butorniunkát. Á 'iandó rak
tár kész festett bútorokban. 
Javításokat e.topád mérsék** t 

árak m ellett. t í ;2
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Árverési hirdetmény
A Hfnkcl JánoS’féle pezsgőgyár telepén Kraijev- 

Bregen 1925. évi augusztus ?.$ 9-én d. u. 3 
órakor nyilvános árverésen szabaóktz 'ol a
kerül egy tehén, egy űszőbcrju, két darab anya 
koca és négy darab csikó. A vem ’ c?.ánáékc,dk 
erre 32 árverésre meghivatnak szza , nagy • el
adásra kerülő lábasjószág az árvtiem uiegclözően 
a helyszínen bármikor megtekiníhn

Subotíca, 1925. augusztus hó

6476

A linkel J ános vagyonát értékesítő ! 
bizottság megbizssé.ból : t

Dr. Bárdos ízsó, ügyvéd j
»IM> «>»«« f i

„ S L A V IJ A "
temetkezési egyesület

alapszabályait az SHS királyság Belügymi
nisztériuma 12530/1925. szám alatt jóvá- ;

BEV4! 4B3LF
S k K 1; T C A 

Csirkepiac, Kisköz
Telefo’ 551.

Ajúu I í •(*,AS j
iktrabo
bcoCIni por laud-

ceuiCiiLct
és a legjobb unue-^gíi
retorla faszenei

8

JEGY8YÜRÜKET
menyasszonyi ajándékokat

a legolcsóbban vásárolhat
Ádám ékszerésznél
Subotica, Rudidévá ulica ti.

Sugár-ház. 3769

hagyta, felkérjük tehát az egyesület tagjait, 
hogy f. hó 6-tól 20-ig d. u. fél 5-től 8 ? 
óráig a Margit malommal szemben levő; 
Lövi Füiöp füszerüzletének helyiségében! 
orvosi vizsgálatra jelentkezni szíveskedjenek.

6170 E ln ö k s é g

B

í

Hirdetmény
Folyó évi augusztus hő 9-én d. e. 10 

órakor irodámban nyilvános árverésen el- 
adatik a II. köri Kumidiceva ulica 24. szám 
alatti ház s beltelek. Tkvi szám : 14576. 
Árverési feltételek irodámban megtudhatók.

s ubotica, 1925. augusztus 4.

6+53
Or. Matsjevic Sztipan

kir. közjegyző

OpStinsko Poglavarstvo FaCko Petrovoselo
Bt. 3010/1925.

Oglas
U Boíko Petrovomszelu na dán 16 a v  

gusta t. g. odrzaCe se u opStinskoj kuéi ofer- 
talna licitacija za opravku opStinske kuce, 
koja se sastoji íz zidarskih, stoiarskih i mo- 
lerskih poslova, a svi poslovi poveravaju se 
jednom ovlaSéenom predu?ima5u.

Predracunska suma je 45.484.49 din.
Kaucija u svoti od 4.550 di >. polaze se 

na blagajrti opStínskoj na dán íicitacije riaj-f 
dalje do 10 íasova u noveu, hard jama shodno1 
c .  88. zak. o Drz. Raéunovodstvu.

Planovi, predracun i uslovi mogu se vi- 
deti u OpStínskoj kuci, kod opstinskog be
lezni ka svakog radnog dana.

Oferti rnoraju biti u zapeőecenim kover- 
lima, snabdeveni taksenom markom od 100 
dinara i podneseni na dán íicitacije najdalje 
do 10 Öasova.

Naknadne ponude i one, kője odstunaju 
od us óva, nece se pritr.iti.

Backo Petrovoselo, 3 avgusta 1925.
OpStinsko poglavarstvo.ÓI55

Hirdet ény
Fővámhivaíal 12 

eladására
A suboticai I. oszt. 

láda, összesen 981 kg pamut 
nyilvános árverést hirdet. Az árverés folyó 
hó 6-án d. e. 10-órakor a vámhivatal rak
tárában fog megtartatni.

I. oszt. F/.vám hivatal 
64'.u Subotíca

Uj vukovért arctisztító fceaAes szeplő, blrnlőhely. sörrtí'r, m ii-  
fo lt. kelések, fakad 'kok, forrósáéi pörsenés, e trv h  . • ? ’ <S 
minden ejryéb arcvirá izás ellen.

VJ vukovárl bórszépltó szappan és púder, tn
nőrckci n használati utasítás szerint alkalma 
rosabb egyéneknek ís v iru ló  és fiatal arcot

Egy na?v tégely Ara t i  d inár, kisebb 8 d l i
dinár, ponder 10 d inár.

Minden tégelyen Krajéovtc, a készítő a^ck

ZE. KRAJÓOVIÉ GYÓGYSZER!A 
VÜKOVAR S

A? elegáns hölgy nem hord m i4? anyarct, mint

mert ezek praktikusak és ízlésesek. Ke I V ezt minden üzletben

Eiadás csak kereskedőknek!
ZAGREB, IELAÉ1ÉEVTRG 20 III. —  TELEFON 6 — 99.

v.I • « S9 ■
' <n

LU let ki bő vites os hozzáépítés céljából 
350,000—400,000 dinárra rendelkező

i

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 7902. S l l l í ö t S C S i  Tclcfopt &7,‘

Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota# 
Telep: Sentai put.

8
Fej’ődő és virágzó üzletein eddigi ágai .* 
kerékpár, motorkerékpár és ezek alkat
részei, az összes sport- és vadászati cik
kek, automobilok, az összes autókellékek. 
Javítóműhely automobilok, kerékpárok,

varró- és írógépek részére.
g Príma automobilok képviselete.

Benzin- és  olaj állom ás.
Komoly ajánlatok „Autémeclianika" jel

igére a kiadóhivatalba kéretnek.

U t a z ó t  k e r e s ü n k
aki papirkereskedőknél jól be van ve
zetve és akit cikkeink árusításával jutalék? 
mellett megbíznánk. Kimerítő ajánlatokat^ 
referenciák megjelölésévé.!, megbízható 
és komoly uraktól „ U t a z ó 4* jeligére 
„ín  tér reklám  d. d.“ suboticai vezérügy- 
noksége Vojnoviéeva ulica 7. továobit.

Hátönoba, ebédlő és frodaberendezést elad, zmia a késxlet (art, mélyen lestál ito ti árak  
m ellett, a uyár á ta lak ítsa  miatt, napyb-.n 
és kicsinyben, a legegysxerübb, a itgunc- 

nnbb, elsőrendű kivitelben

ATLAS D. D. bölor- és faárngyár, NOVISAD
Fizetési megkönnyítés sm

A  közkedvelt

inerva
aptárak

1926-ra

Vajdasági Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Jézus Szent Szive Naptár 
Kis Naptár

sok képpel, érdekes tartalommal elője- 
gyezhetok. Naptárát asitök szükségleteiket 
jelentsék be, A rendeléseket az előjegyzés 
sorrendjében szállítjuk. Kérjen ajánlatot,

Minerva nyomda Subotica

Mindenféle zsák, zsinegáru, toatíő és 
hevederek

P O N Y V A  UJ É S „ H A S Z N Á L T  
P O N Y V A K Ö L C S Ö N

Bútorszövetek, szőnyegek és az összes kárpitos 
clk ek gyári áron beszerezhetők.

Eladó egy három tonnás
MARTHA"TEHERAUTÓ

J
teljesen használható és üzemképes állapotban, 
még nem használt aj gumival, továbbá egy 1 éves

KÉT VAGON HORDKÉPESSÉGÜ

8»
I

D E E G L  Y E
Ügy az autó, mint a dereglye bármikor megti 
kiüthető. Kívánatra a legolcsóbb ajánlattal szolgál

í f j .  S c h ic k  M á ty á s  F ia  H en r ik
sörn agyk eresk ed ő  T orzsa

3

HERMANN és STEINER
épü letanyag k eresk ed ése  
g ő zfü rész  és lá d a  g y á r a

O S I  1 EK  I. P R I S T A N i S T E

Ajánlja gazdagon felszerelt raktárát mindenféle 
építkezési anyagokban, nagyban és kicsinyben 
u. m. karintiai és steier épuletanyag, deszkák, 
lécek, tölgy- és bükkfapnrkeUékat. Apatíni tető- 
cserepef, cementet, fedőlemezt, saniott-tégUft és» 
aamotllisztet, valamint az összes egyéb építkezési" 

anyagokat a legolcsóbb napi árakon.

NAGYBAN KICSINYBEN

FELSŐ G AL A l

RENDKÍVÜL OLCSÓ ÁRON

IS M É T  K A P H A T Ó
VEZÉRKÉPVISELŐNKNÉL SUBOTICÁN

E I S L E R és S Í P O S
PALIÉI IIT 174. TELEFON 58.a

Magyar Alia ános Koszénbánya R. T. 
Budapest
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KORZÓ MOZI *- LIFKA MOZI

Szombat-vasárnap

A teremtéstől a 
királyok koráig

| C sütörtök-vasárnap

MONTY BANKS 
BUSTER KITÖN

vehílyiarsu a leghíresebb 
kom ikus

MONTY BANKS
lei| *ptévcl

F E
í Amerikai biir.es,-k 6 (elvonásban 

izgalmas autóvcisvnyclíkvi

5 Fpiiljt. buíor vpgy kopor- 
í  sf £ \:h b  t állást kcr<y iink, 

í józan szakképzett géplnáz- 
Oívasóink füve im ét fel- .vezető  és szabász. Kál- 
kivink, iiovy házasság -: h1‘,n 1 j : >, Senla 
közvetítés végeit bizalom -! va ub I kszaparl 
mai keressék fel levelük-

$

•m

kel Faragó Jenő budapesti 
irodáját, hol ’apunkra való 
iövatkozással diitalan ícl-
\ iblgositással szolgáinak.
?-c vezeti cégnek m egbízá
sai vannak;. Jugoszlávia. 
Slovensko. Románia. Ma
gva rország területeiről.

R Ó H IR D E T É S E K
ApréfcMatf* «cy m4 1 diai,, vMUfWUU ét wlwi wé 

R w n rw  asAwcft. L»fM»«M> »pr&dntaM» ® (**»
Csak lev«l«ket tevtfWwtwak

tUrdcxeakcKhteefebe* wílantUélyBjf — thtMiafló.

Suebe deutsches Frauleín j H a to s  tiidgau járót hétlég- 
zii liicinem 2-jáhrigen kőrös lokomobil olcsón el- 
Madchcn und 9-jálirig n adó. esetleg cséplésre ki- 
SöhiKhcti. Svoboda K unst-i adó. Vadáé/, Károly. Bae- 
n.nhíc. Bajmok. 9489 ! ka- Fopola. (>029

Női biciklit keresek meg- Henna szőke hnifcsKBzcr 
lé te ire  vagy bérbe. ; kimérve is luphmó. Blunt
Broussc. Park Kralja P e t
ra 11. I) t49 j

c vegyszert a r, 
széniben.

topos ta vai 
3594

tiadd ..l'iat. autó SOI. tor- •<'. > - r u U '? k L K IÍ:2E ,1E

Isnb.tica (l4371 kolcsowt ad. Zálogból
, . . . . . . .  , Visszamaradt cirka 5fin503
Két mészkemencémet bér- J méter. sötétszürke finom 
beadnám (ilicd Kermit. Ist
ván téglagyár. 937<S

Fi,'! KÖLN! VÍZ

r v a d hí s zöv e t, szállításra; 
v. férfi női raglán és télú 
kabátnak való. Ékszerek, 
r.bák . kabátok, zehérne-

I Kávéházat Keresek el.szú- ! 30-as sfcivógázniagánkiró , ......
na iá ra.. vagy mim. pincér. | cséplögarnitura, m agányos Palicson 
vagy utazói adást keresek. 8 - is lokomobil. O-os esép -i vésii villa 

1 Leveleket Sz. K. P. jeli- í lö. cséplésre készen eladó j 5 1 
gén a l.iadóiih atal lo v ú b -‘ Yadóez Károlynál. B.-To- ’.gyümölccsel, 
int. 9179 po!a. 3896 Bjárházzal ó

Készíti PINTÉR gyógy K r ; «nü®,£ !nixs
gvak állandóan olcsón ek
adatnak*. Subotiea. I. kör.gyönyörű íek- 

bei ende/éssel, 
kapa príma szóló e

Bogovíceva
pJ Wt

(Kinizsi) u|.
5697

Tömőin ár, ki a szakmában 
Kako- ifije: jártas, be /él szer-

941 I

Gépész az összes gépekről 
vizsgázott, cs lakaitos. ung\ 
maion. g\ akoi'lattal. b á r

ból. né reliil és ntagvárni, j , iisz tc rkabát D 350. , 
á ’.óísi keres. Cím: K< Her • p>,niis.,i.tdrág 175.—, gver- 
Jakab lóméinál', I kn.ka- í ,,v;k, u |i;i ion,--. guiiükó-
In m 'a . 9173 'penv 350. - . női raglán

(kedvező fizetési feltételek
Mélyen leszállított árak f mellett eladó. Érdeklődni
luibalmozott rak tár miatt. | lehet; Palics. (itilúc.v

villa. 0342 j

l!i'.gv bu- i «j  lesen küíönbejáratu, 
iU'Jies.-e'. i Szépen bútorozott szobát

keresek heti ( napi
bas/uádafra. Címeket a kj.
ftdóba kérek. 6493

milyen üzemben állávf ke- ' Porfckt u in ó u ő  házakhoz | 
rés. M egkeresések »(ié- 
nés/v jeligére a kia/^’Ba

999

... Á .. , :  Rubwbeiaraln bútorozott
IJ a d o  fo n v a .  Keviben l e - . s / r |);, konyhával kereste- 
vő 15 lánc földem ni gaz- ! <ik <( |>e|<i(ir- . »mi ............................. .. y ; •• , ni\ a neitei KozeieDeii. •

. Icánvköpeny 350. . Jdaseci épületekkel szabad c-m ; Városi-kát éház hírl » , ' r« t • I ( L *í I 1 . J .* I . I.. 1 » * 1 ' •

rév. 9385

aiunlh  zik. A talakit ásókat 1 
L vállal. M egkereséseket 
"Több ajánlatot elfogadok 
iengérc a kiadóba. 947I

ibőrkabát 975. . Tavalyi 
összes téliáruk felárban, 
míg a készlet tart, kicsiny
ben és nagyban. Földes

kézből eladó. Bővebb id -  Japáruda 
világosit ;ist ad Patócs 
László Keviben. 9273 FIF! KÖLN! VÍZ

9441

Fényképész vagy  fé tiyké-T  v ‘TYT “ k l ' K . ' K ’ Samu. Marod - káv éház 
AdU’'7/7r <’ in é..znö s v é d e i ,  aki a í G azdatiszt szerb, nemet !1!ellett. Vidékre ulánvél-
kiztiioív. L aiago, Buda- , fény kép és/.ct műiden ágat 1 és inngyar nyelvism eret- i^d* Meg nem felelős ese-

tel.ies e llá-í fel. akadémiai végzettség- J e,i .?pest. Nepszinházutca ti 
zen ha 13 Cégiéi zé s t e 1 e n
levele

öuáii'ám bírja.

Fiadó birtok M agvarm - 
szágou. a haí.h t'd  15 km., 
az állomástól ;í i óra g y a 
log. t)3 Imid. ebből príma

Készíti PINTÉR gyógytár
I "■

•! í’.ji •/;”>;ö 39 Rat. hold, am ia u  uegieizesieieu  ; -assui fizetéssel a z o n -1 nT.' és <n L- zV5 ov d-orl o- B- .. , , , i 2 '  . . f ’ >zereny«•ptf zgc onnj j. ..........! "g . cx .r n. S/ehnalom. vuorkitengelv. lobbi szántó, m ice fcls/e-
------------------- —  mu, vagy későbbi bele- tál állását szeptem ber . ÖIjlvénv. olcsón eladó .A b -  j rvlésml. 79!) hektoliienb i ,

‘ősz. 29 éves. technikai ' cs’ á-1' ' J le ? ‘-L. ( ütőben re y ;d!.ozm ;- ■ ).a |1.-,ll Ferenc. R u sk o -; edénv. prések, 3 s/cba, ,,
skoiai hallgató házasság ít!! \ ‘?cf pc r . !fl ít!<.a r ’a- . c S.11.1’' 1 or)b Selo. (>3S7 ; konvha lakás, kamra. 2
lióból levelezni óbait . cs ,s- a KiatlobhntaJ)an • ■ --- - ’ (cselédnek nie^fclclő lakas, (bakot elv

w
Kis lakást keres idősebb 
niagános uriuö. Leveleket 
■Szerénv« jeligére a ki- 

6459
Orosz
fői
cellából levelezni óba it 
legfeljebb 32 éves leány
nyal vagy özveggyel. ____
S ,m bül és horvátul is ni- | fényképcs/segcd vagy 
dók. D iszkrecm t b e c s ű ü l- , scsódnö kercstetik kj jó l 
szóval fogadom. Komolv 1 rc ,,.s id v 0 tc lnel is 
es r ^ . le te ^  ataiÜAionat a sc.í,{Ajk<»Zjkí fizetés meg-

i Cn V c c1. u 7A '* egve/és szerint, elsőrendű 
Kuss,. B iod n <-. Skviltcs- , lcjjes ellátás mellett.
y.‘! _______________ ___7 ■ A iáiilatok: Foto »Mira«, ’

H ázasság céliából szándc-
kozák m egism erkedni bá- ; Okleveles gyógyszerész 
itati vagyonos mual föld- kisegítést vállal augusztus 
birtokos absolut clóÁe.o | ds ncx em ber elseje között.

íilmopc ra tőr. S i arjbeéci.

három izraelita
, . .. ! cselédnek megfelelő lakás, diákot elvállal telies ellá-

9489 J lá z . közel, a centrumhoz, ; nü/.dasávi épületek, esetleg j lássál izraelita úri család.
9422S o f ő r t  keresünk ti'--<-hh  (- ‘w!" eld C KV dm ' k' ' - : ícniicyscl « <  iitt is riadó.

’ . g  d r , J s  i l  u.,. i -,2  . ( ! ' ullwlcskl,,s:' K- i I'.rdeklödui lehet iii biilié-
s a s z e i  l tó t, io ihca.Ininí- csi’*1, pní• i,' naí>7 1 ■ ■ 11 . .■ • i * ■ • i, 1Lf „ . l ''i. m piac. nooz i r;iS(‘U az alkum, r-koianal.kust nagy l ieu  auto loz. - ~ m is- •i .  i . 4- >« tzr* , Leveleim Bal! ( ’VO’g.V.kust nagy Pneii autóhoz.
Fizetési fettételekkel, b,- 4 5 - 6(1 HP Studebacker 

zonyiitvánviuásolatokkal I üléses, kitűnő állapotban.
Leveleim: Bán György. 
Kiskunhalas. Tinódi ncca (3

ajánlatok ■ Gabonása jeli- telies felszereléssel, ui gu- __________ _ ____
Kére kiadóba küldendők mikkal. olcsón eladó. Bő- ! C |llabara (Gsóka ,nellett)

6-149 1 vebb felvilágosítással szol-

VÉTEL-ELADÁS
cál Dr Szántó 
Sombor.

: község határában 58 katasz
(’s* : tralis hold. melyből 59 

szántó. 8 hold kaszáló. '

Cim a kiadóban.

« 2 R

családból szárm azó fiatal, 
szép. m üveit urileánnyal 
vallás és nem zetiség kü
lönbség nélkül, ki elsőren- Zougoramester kerestetik, 
dü kelengyével és bérén- Stavon-Brod. F iirst éiieii- 
detféssel rendelkezik. — 'üzlet. 6438
Fényképpen eiláiott teljes ' ~~

■Bega« hirdető Veliklbcc- 
kerck. 9374

! Stájer-kocsi egy lóra. pa- *gn >;d a sági épületekkel 
rasztkocsi lóval és szer- 1 Ki.sassal, esetleg elő

és j
CS :ídado o0 d ib  méhcsalád, i , , * . ■ , , i i,(4t ff'ls'/prpléssolszámmal, jutányosán el- 11 z C iciszerciessci c.-.ynu.M agvar János. K rstur. B á

nát. • 9496 adó. HL, Duliceva 77.

1 Kisebb kassza eladó. Bő- . . .  . .
vebbet Cngl v a rró g é p k e -1 boroshordcK. 
reskedésben.

i több évre bérbeadéi, eset
leg örök áron ,is eladó. — 
Érdeklődni: Krsztekanies

C rnabaraegvszcr i Ruvimnál,
,j490 | használt. 170 litertől 559 ; Staribecsén. Vilscncva uli-

Keresek azonnali belépés
Ldőkelő•< jeligére a kiadó- ,e  fiatal íőfössegé 

ba, 9482 í szerb. m agyar es nemet p ista-m alOm.
í nyelvism erettel. — Cím:
Aleksandra Sár. Subotiea,
Trg Sloboda. 9494

c i rn u ai l i k érek

FOGLALKOZÁS

I  a t o l l  ig e a te s F rá u le in  deutsc.h 
s e rb  k ro a t is e b  J. Z e u g n isse , 
s u c h t S te lle  2n e inem  K in d e  
in n u r  fe in e s  H a u s . G e fl.  Z u -  
s e h r if te n  u n te r  „V e r lá s s l ic h “

Ház és szőlő, term éssel, 
eladó. HL Duliceva 77. volt

________ 6475
Eladó 60 fiókos füszerálí-

literig cca 89 hektó, ol
csón eladó. Szőr;vi János, 
vendéglős. Novibecsei.

6458

Bőrgarnitúra, kitűnő kar

ca 56.

es

K Ü L Ö N F É L E

Eiaao oo noKos ruszerau- Bőrgarnitúra, kitűnő kar- ÍT. _  ,, . . . .  ,
vány, egy férfi varrógép, • ban. olcsón eladó. Paie Kn- , . zonc™?k. planinok,
egy középnagyságú strái- 

s u c li t ,kocsi és egv lóra való jó
jundzica 
ulica 4.. emeleten.Deutsches Fráulcin

fiir soforí Stellc. Z uschrif-1 szerszám . B ővebbet; L a j - ( 
ten Administration. 6590 éo Cernjakovic trgovac. Son ián a főtéren (Backa).

......... ’Subotiea kod Stunice. «
6 504 |,l1n korcsma, valam int egy 

------------------------------------ —  j teljesen, komplett

B o ’u- v-smónvH i csakis elsőrendű világ- ivón V .se’cnyi) márRák> a leírhosszabb le.
6317

Önálló vi.ll anyszerelöse géd 
6509 ' aó-cmial felvétetik Fricd-

Fiatal iivegessegéd, ki a
szakm a minden ágában

mannák P a ie  Kuiundzica 
f ulica 18.

iártas. azonnali belépésre
Kosa. Karte erhalten. be- 
richte eb Du beidc An-

F é n yké p é sze ti g é p e k , A g fa -  
L la u fé s  m in d e n  g y á rtm á n y ú  
lem ez ér, f i lm . M im o sa  gáz- 
fé n y , b ró m e z ü s t és ce llo - 
id in  le ve le ző la p  és p a p ír 
s tb . F o tó c ik k e k  g y á r i á ron . 
S ö té tk a m ra  re n d e lk e z é s re  
E lő h ív á s o k a t és k é p e k  k i 
d o lg o zá sá t m é rs é k e lt á ron .

Fényképészeknek kü'ön 
árkedvezmény!

V id é k i re n d e lé se k  s o ro n ’  
k ív ü l g y o rs  e lin té z é s t n y e r
nek és bérmeníve szá llít

D E U T S C H  I .
optikus is  fotős^akttzlete

bütíOTICA
Kérjen árjegyzékei Telefon 2-16.

láratu részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás

íii iö\mi;, 1(1,1 CSV h/o-Kal- mellett. Lcsnacvobb vá- 
laszték az országban. Kap
hatók Kain Lajos hang- 
szerkereskcdőnél Suboti- 
ca. Városháza. 2942

Küiönbe.iáraíu jól bútoro
zott szobát keres a bel té
ren. a vasú t vagy

mozi-
Régi jóforgalmu borbély- berendezés, mely 299 szc- 
iizlct elköltözés miatt É l-nnély  befogadására képes, 

,adó. Szerb templommal j szabad kézből eladó. Tű- 
szemben 2. szám. 9501 i dakozódui lehet ITendin-

kerestetik. Kálmán ü v e g -t noneen gelescn. Am 23. 130-as szivógázm otor 8-as | ^ÉtB^hmiiak bauitau. _9.kt2 
kereskedés. Modes ( B a - ! August bin in Subotiea. MÁV csépSövcl. vagy iVeszünk sürgősen használt 
nat). Csakis állandó állás- í w ar te beim Friihzug und
r.i reííektáíók ajánikozza- falire mit. Schreibe oíi.

anélkül, olcsón eladó. 29— 25 cm.
Özemben megtekinthető. . körszivattyaí.

templom köztiében.
szerb 
» Úri

nak. 9495!K üsst Didi J. Nr. 8. 9497 : Nagy János. Staribcéei. : ko-No vos elő.

FALI 
PÁNCÉL 

’  ra 7 .

,,VEB“

Az ajtón beiül a szobában;

fiEH2IKZSEBLflMPa

Öngyújtó és ön- 
oltő.Tiiz- és szél* 
biztos. Elpusztít- 

„ hatatlan. Min
den zsebben el-

* helyezhető. Más 
lámpákkal szem
ben előnyei a 
hosszabb égési 
időtartamban (7 
óra) és cseké
lyebb üzemkölt- 
ségben vannak. 
Ház, pince, istál
ló, utazók, turis
ták, őrök részére 

Ára 95 dinár

SZ E K R É N Y
csavarokkal a falra 
erősitve. Kis helyet 
foglal el. A külseje 
gyöayörüen zomán
cozott. A Icgszeb-

j? ben bútorozott la
kásban is szép bu- 
torda-ab. O lcsó! 
Vcrsenyenkivüli ár 1 
Legbiztosabb őre 
pénzének, ékszerei
nek, értékpapírja i
nak és okmányainak

csoatm éretü i
LTitz. Baé~ ' eiT,k>cr« ielicére kiadóba.

9478
Jp ®shh s s s a f f is a s

Minden ki- és befelé nyi?ő ajtóra.
Garantálva, hogy minden zár más mó
don zár, két egyforma nem létezik. 
Távollétében legbiztosabb őre lakásá
nak. Használatával nyugodtan elutaz- 
hatik. Níkkelezett luxus kivitelben 
dísze nuuden lakásnak. Ára 175 dinár

Kívül

Különbéiáratu szoba ma
gányos urnák azonnal ki
adó.' Cint a kiadóban.

9472

Régen várt ideálja minden háziasszonynak !
MOS! KICSAVAR! MÁNGOROL!

„RUMPLEX** mosógép. 70 százalék munka-, szén-, 
világítás- és Szappánrnegtafcaiiíás és a legnagyobb 
mérvű kiméiése drága fehérneműinek. A 10 órás 
tartózkodás a mosókonyhában 3 órára csökken.

1 év alatt k ifizeti önmagát.

Uj VJLÁGSZAQAEMLföíAK! Győződjön m eg ! Kérjen d ijm sntes á r jeg y zék et! K eressen fe l bennünket m inden véte lk én yszer  n é lk ü l!  

,ÖRÍON“ kom. preduzeée za nvoz i izvoz, Beograd, Gospodar Jevrem ova 6. A K alim egdán közelében. MillSflI W?llM &elR M »IS6líS teSttM
rzraraa Baaag- WWW)

A sZMke&stésófi fcfclfá (ír. /: ■' FERENC. Nyontátoii a kiudóti^ajdny" Wjr.rr^va íczciöif fhicL-Mcyyci Napló)Nyomda és Lapkiadó R.~T. köríorgógépén Suboticda.




